
هند بزرگترین تولیدکننده برنج جهان 
شد

وزیر کشــاورزی هند گفت: هند با تولید ۱۵۰.۱۸ میلیون تن برنج در سال ۲۰۲۵، از چین با تولید 
۱۴۵.۲۸ میلیــون تن برنج، به عنوان بزرگترین تولیدکننده برنج جهان پیشــی گرفت. به گزارش 
ایسنا، شیوراج سینگ چوهان، پس از رونمایی از ۱۸۴ گونه جدید محصول که شامل ۲۵ محصول 
زراعی بود گفت: پیشی گرفتن از چین یک دستاورد قابل‌توجه و یک  نقطه عطف تاریخی در مسیر 
کشــاورزی این کشور محسوب می‌شــود. ما انبارهای غله خود را تا حد ظرفیت پر کرده‌ایم و دیگر 
ملتی وابسته به دیگران برای امرار معاش نیستیم. امروز، کشوری هستیم که برنج را به جهان عرضه 
می‌کنیم. وزیر کشاورزی هند گفت: دولت این کشور با ارائه مشوق‌ها، یارانه‌ها و کودهای باکیفیت، 
کشاورزی در این منطقه را تقویت کرده است. او افزود: هدف از این تلاش، غلبه بر محدودیت‌هایی 
اســت که سیستم‌های کشت مبتنی بر برنج را محدود کرده است.یکی از عواملی که باعث افزایش 
رکورد تولید هند شــد، پذیرش گونه‌های برنج با دوره رشــد کوتاه و عملکرد بالاست. دکتر ستبیر 
ســینگ گوسال، در دانشگاه کشــاورزی پنجاب اظهار کرد: این گونه‌ها ضمن کاهش تقاضای آب، 
عملکرد محصول را افزایش دادند و آنها را در سراســر ایالت‌های شمالی هند برای کشاورزان جذاب 
کردند.بر اســاس گزارش رایس نیوز تودی، در حال حاضر، دانشــگاه کشاورزی پنجاب )PAU( بر 
روی توسعه گونه‌های برنج مقاوم در برابر سیل کار می‌کند که هدف آن حمایت از کشت در مناطق 
مستعد سیل در شرق هند است. گوسال افزود: این نوآوری‌ها به حفظ بهره‌وری و در عین حال مقابله 

با چالش‌های مرتبط با آب وهوا کمک خواهد کرد.

کارشناس ترانزیت گفت: افغانستان با بازار ۴۰ میلیونی و واردات ۷ میلیارد دلاری، 
مقصدی جذاب برای روسیه است و ایران با تثبیت کریدور ترانزیتی می‌تواند سهم 
اقتصادی و نقش راهبردی خود را تقویت کند.سهیل مصباح، کارشناس ترانزیت 
بین‌المللی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی ایران در 
مسیر  از  افغانستان  به  روسیه  از  سوخت  و  کالا  ترانزیت  منطقه‌ای،  کریدورهای 
ایران را »فرصتی طلایی« برای توسعه همکاری‌های ترانزیتی میان ایران و روسیه، 
اظهار کرد: افغانستان کشوری محصور در خشکی است که تنها از دو مسیر ایران 
یا پاکستان امکان دسترسی به آب‌های آزاد را دارد و پس از درگیری‌های نظامی 
بنادر  از  کشور  این  صادرات  و  واردات  روند  طالبان،  و  پاکستان  میان  سیاسی  و 
مقامات  اختلال،  این  پی  در  افزود:  وی  شد.  مواجه  جدی  مشکلات  با  پاکستان 
تجارت خارجی خود  دارند  پاکستان، قصد  با  به دلیل تنش  اعلام کردند  طالبان 
از بارهای  ایران  ایران انجام دهند؛ فرصتی بی‌نظیر که می‌تواند سهم  را از مسیر 
ترانزیتی افغانستان را به‌طور قابل توجهی افزایش دهد. این کارشناس ترانزیت با 
اشاره به تحولات بین‌المللی پس از جنگ اوکراین تصریح کرد: روسیه پس از آغاز 
جنگ با اوکراین در سال ۲۰۲۲ و بروز مشکلات سیاسی و تجاری با اتحادیه اروپا، 
به دنبال یافتن بازارهای جدید برای محصولات صادراتی خود، به‌ویژه سوخت و 
تولید  نفر،  میلیون  با جمعیتی حدود ۴۰  افغانستان  پتروشیمی است.  محصولات 
ناخالص داخلی نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار و حجم واردات حدود ۷ میلیارد دلار، 
بازاری جذاب برای توسعه تجارت روسیه به شمار می‌رود. مصباح ادامه داد: پس 
به  کشور  این  افغانستان،  پیشین  دولت  سقوط  و  آمریکایی  نیروهای  خروج  از 
و مسکو  تبدیل شده  روسیه  اقتصادی  و  نفوذ سیاسی  برای  نقاط جذاب  از  یکی 

نیز از جمله معدود کشورهایی است که طالبان را به رسمیت شناخته است. در 
به  دسترسی  برای  زمان  و  هزینه  نظر  از  روسیه  گزینه  بهترین  شرایطی،  چنین 
عملی  نمونه‌های  به  اشاره  با  وی  است.  ایران  مسیر  از  استفاده  افغانستان،  بازار 
که  هرات  به  ایران  امیرآباد  بندر  مسیر  از  سوخت  صادرات  گفت:  همکاری  این 
اخیراً انجام شد، نمونه‌ای روشن از تلاش روس‌ها برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
ترانزیتی ایران است. روسیه برای دسترسی به شهرهای اصلی افغانستان می‌تواند 
از مسیر دریای خزر، مرز آستارا یا مرزهای شرقی خزر محمولات خود را ارسال 
کند و جمهوری اسلامی ایران این توان را دارد که با استفاده از فرصت پیش‌آمده، 
چالش‌های  به  اشاره  با  ترانزیت  کارشناس  این  کند.  تثبیت  را  مهم  کریدور  این 
افغانستان  و  ایران  مرزهای  شلوغی  جاده‌ای،  ناوگان  کمبود  شد:  یادآور  موجود 
تثبیت  مسیر  در  موانع جدی  از جمله  دو کشور  میان  ریلی  تکمیل خط  عدم  و 
این کریدور است. اگر در کوتاه‌مدت این مشکلات برطرف نشود، این فرصت نیز 
مانند تجربه تاریخی پس از فروپاشی شوروی از دست خواهد رفت.مصباح گفت: 
از یک سو  افغانستان،  ایران - روسیه -  ترانزیتی  با شکل‌گیری و تثبیت کریدور 
اقتصاد افغانستان به امنیت جمهوری اسلامی ایران وابسته می‌شود و این وابستگی 
می‌تواند طالبان را از اقدامات تنش‌زا بازدارد و از سوی دیگر، درآمدهای ناشی از 
ترانزیت کالا به افغانستان افزایش یافته و موجب توسعه شهرهای مرزی ایران و 
می‌تواند  ایران  اسلامی  کرد: جمهوری  تأکید  پایان  در  افغانستان خواهد شد.وی 
منافع  ترانزیتی  فرصت  این  از  موجود،  موانع  حل  با  و  هوشمندانه  رویکردی  با 
اقتصادی، سیاسی و امنیتی قابل توجهی کسب کند و جایگاه خود را در معادلات 

ترانزیتی منطقه تقویت کند.

غول انرژی انگلیسی آماده بازگشت به ونزوئلا می‌شود
شرکت »شل« )Shell( به دنبال عملیات اخیر آمریکا در ونزوئلا، ممکن است به این کشور آمریکای جنوبی برگردد و میلیاردها دلار 
از پروژه‌های جدید گاز درآمد کسب کند. به گزارش ایسنا،  این شرکت نفتی انگلیسی می‌خواهد میادین گازی بین ونزوئلا و ترینیداد 
تلگراف گزارش کرد، مداخله  آمریکا مواجه شده است. روزنامه  با تحریم‌های  تاخیر مرتبط  با سال‌ها  اما  قرار دهد،  را هدف  توباگو  و 
اخیر دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به معنای تسریع بالقوه پروژه عظیم میدان گازی دراگون است که در آب‌های ونزوئلا 
قرار دارد. این پروژه می‌تواند سالانه تا سه دهه آینده، سالانه ۵۰۰ میلیون دلار )۳۷۰ میلیون پوند( درآمد ایجاد کند که معادل یک 
فرصت چند میلیارد دلاری است. میدان دراگون حاوی حدود ۱۲۰ میلیارد متر مکعب گاز معادل حدود سه برابر مصرف سالانه انگلیس 
بر سر صدور  با مقامات آمریکایی  این پروژه در بحبوحه مشاجره  قرار دارند. توسعه  بزرگتری در میادین مجاور  است و ذخایر بسیار 
مجوز متوقف شده است، اما انتظار می‌رود »شل« پس از تحولات اخیر، تمرکز خود را بر ونزوئلا از سر بگیرد. رئیس‌جمهور آمریکا از 
شرکت‌های نفتی خواسته است تا برای افزایش تولید نفت و گاز و بهبود زیرساخت‌ها در این کشور سرمایه‌گذاری کنند اما او به طور 

یافتن  به  نیاز  است  ممکن  می‌دهد »شل«  نشان  که  باشند  پیشگام  مسیر  این  در  که  است  آمریکایی خواسته  از شرکت‌های  خاص 
شریک داشته باشد.شرکت بی‌پی )بریتیش پترولیوم( هم سهم کمتری در این منطقه دارد که ممکن است احیا شود. بی‌پی در سال 
دولت  توسط  آوریل سال گذشته  در  مجوزهایش  اما  کرد،  دریافت  را  ماناکین-کوکوینا  میدان  برای  تولید  و  اکتشاف  مجوز   ،۲۰۲۴
ونزوئلا  در  آیا  اینکه  عمومی  اعلام  از  تاکنون  نفتی  است. شرکت‌های  کرده  لابی  آنها  بازگرداندن  برای  این شرکت  شد.  لغو  ترامپ 
سرمایه‌گذاری خواهند کرد یا خیر، به دلیل عدم اطمینان در مورد آینده آن، خودداری کرده‌اند. شورون که در حال حاضر تحت 
این  است. سخنگوی  اظهارنظر کرده  باره  این  در  است که  بزرگ جهانی  تنها شرکت  فعالیت می‌کند،  آنجا  آمریکا در  نظارت دولت 
شرکت گفت: »شورون همچنان بر ایمنی و رفاه کارکنان خود و همچنین یکپارچگی دارایی‌های خود متمرکز است. ما همچنان با 
رعایت کامل تمام قوانین و مقررات مربوطه به فعالیت خود ادامه می‌دهیم.« با این حال، ونزوئلا یک فرصت سرمایه‌گذاری عظیم را 
نشان می‌دهد. این کشور آمریکای لاتین روی بزرگترین ذخایر نفتی جهان قرار دارد اما از نظر تولید، رتبه بیستم جهان را دارد.بر 
اساس گزارش تلگراف، در حالی که بازگشایی ونزوئلا برای شرکت‌های غربی یک مزیت است، برای اوپک یک فاجعه است.  وعده 
برای  سرمایه‌گذاران  نتیجه،  در  می‌دهد.  کاهش  را  نفت  قیمت  و  کرده  تضعیف  را  اوپک  کنترل  ونزوئلا،  تولید  افزایش  برای  ترامپ 

بازارهای جهانی آماده شده‌اند. نوسانات احتمالی در 

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
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به گزارش خبرگزاری مهر، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، ظهر امروز )شنبه( هم‌زمان با فرخنده‌سالروز ولادت باسعادت حضرت امیرالمؤمنین علی )ع(، با حضور 
در مراسم تجلیل از دست‌اندرکاران احداث شهرک مسکونی ۱۵۰۰ واحدی حضرت فاطمه زهرا )س( وابسته به فراجا، از تلاش‌ها و اقدامات انجام‌شده در این پروژه 
تقدیر کرد.رئیس‌جمهور در جریان حضور در این مراسم، از بخش‌های مختلف این شهرک از جمله تصفیه‌خانه، یکی از واحدهای مسکونی، سامانه تصفیه آب مجتمع 
و همچنین پنل‌های خورشیدی نصب‌شده در مجموعه بازدید به عمل آورد و از نزدیک در جریان روند اجرا و بهره‌برداری از زیرساخت‌های پیش‌بینی‌شده قرار گرفت. 
پزشکیان با قدردانی از اقدامات صورت‌گرفته در حوزه مدیریت مصرف آب و برق، این‌گونه ابتکارات را گامی مؤثر در جهت استفاده بهینه از منابع و حرکت به سوی 
توسعه پایدار دانست و تصریح کرد: تجهیز واحدهای مسکونی به سامانه‌های نوین مدیریت انرژی اقدامی ارزشمند است که می‌تواند به‌عنوان یک الگوی عملی، در 

سطح جامعه گسترش یابد و به فرهنگ عمومی تبدیل شود.

www.sobh-eqtesad.ir

پزشکیان: تجهیز واحدهای مسکونی به سامانه‌های نوین انرژی ضروری است

info@sobh-eqtesad.ir

به گفته منابع آگاه، مقامات کاخ سفید و وزارت امور خارجه، در هفته‌های اخیر، 
به مدیران نفتی آمریکا گفته‌اند که اگر می‌خواهند غرامت دارایی‌هایی را که 
دو دهه پیش توسط ونزوئلا مصادره شده است، دریافت کنند، باید به سرعت 
به ونزوئلا بازگردند و ســرمایه قابل توجهی را در این کشــور سرمایه‌گذاری 
کنند تا صنعت نفت آســیب‌دیده را احیا کنند. به گزارش ایسنا، ونزوئلا در 
دهه ۲۰۰۰، دارایی‌های برخی از شرکت‌های نفتی بین‌المللی را که از دادن 
کنترل عملیاتی بیشتر به شــرکت نفت دولتی PDVSA، طبق خواسته 
هوگو چاوز، رئیس‌جمهور وقت ونزوئلا، خودداری کرده بودند، مصادره کرد.

شرکت بزرگ نفتی آمریکایی شورون از جمله شرکت‌هایی بود که برای ماندن 
 PDVSA در ونزوئلا و تشکیل سرمایه‌گذاری‌های مشترک با شرکت دولتی
مذاکره کرد، اما رقبایش نظیر اکسون موبیل و کونوکوفیلیپس، این کشور را 
ترک کرده و شــکایت کردند.دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز شنبه، 
تنها چند ساعت پس از عملیات ربودن نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا 
توسط نیروهای آمریکایی، اعلام کرد که شرکت‌های آمریکایی آماده‌اند تا به 
ونزوئلا بازگردنــد و میلیاردها دلار برای فعال کردن مجدد صنعت نفت این 
کشور که با مشکل مواجه است، هزینه کنند.در مذاکرات اخیر دولت آمریکا 
با مدیران نفتی در ســناریویی که مادورو از قدرت کنار رفته است، مقامات 
گفته‌اند که شرکت‌های نفتی آمریکایی باید خودشان پول سرمایه‌گذاری را 
برای بازسازی صنعت نفت ونزوئلا تامین کنند. این یکی از پیش‌شرط‌ها برای 
آنها خواهد بود که در نهایت بدهی‌های ناشــی از مصادره‌ها دارایی‌هاشــان 
را پس بگیرند.بــه گفته منابع آگاه، این یک ســرمایه‌گذاری پرهزینه برای 
شرکت‌هایی مانند کونوکو فیلیپس خواهد بود. کونوکو سال‌هاست که تلاش 
کرده است حدود ۱۲ میلیارد دلار از ملی شدن دارایی‌های ونزوئلا در دوران 
چاوز را پس بگیرد. اکســون موبیل نیز در تلاش برای بازیابی ۱.۶۵ میلیارد 
دلار، پرونده‌های داوری بین‌المللی تشکیل داده است.ترامپ ماه گذشته زمانی 
که دســتور محاصره نفتکش‌های تحریم شــده را صادر کرد، اشاره عمومی 
به مصادره‌های ونزوئلا را آغاز کرد. شــرایط بازگشــت این منابع گفتند که 
بازگشت یا عدم بازگشــت شرکت‌ها به این بستگی دارد که مدیران، هیئت 
مدیره و ســهامداران آنها چگونه ریسک ســرمایه‌گذاری مجدد در ونزوئلا را 
ارزیابی کنند. سخنگوی شــرکت کونوکو فیلیپس، روز شنبه، در ایمیلی به 
رویترز گفت: »کونوکو فیلیپــس در حال رصد تحولات ونزوئلا و پیامدهای 
احتمالی آن برای تامین و ثبات انرژی جهانی است. گمانه‌زنی در مورد هرگونه 
فعالیت تجاری یا ســرمایه‌گذاری در آینده زود خواهد بود.« این شرکت، روز 
یکشــنبه، در پاسخ به ســوالی در مورد مذاکرات با مقامات دولتی برای این 
گزارش، این بیانیه را تکرار کرد. حتی اگر شرکت‌ها با بازگشت به این کشور 
موافقت کنند، ممکن است سال‌ها طول بکشد تا افزایش معناداری در تولید 
نفت حاصل شود. این کشور آمریکای جنوبی، یکی از بزرگترین ذخایر نفتی 
جهان را دارد، اما تولیدش در دهه‌های گذشته، به دلیل سوء مدیریت، کمبود 
سرمایه‌گذاری و تحریم‌های آمریکا، به شدت کاهش یافته است. تحلیلگران 
بــه رویترز گفته‌اند که علاوه بر عدم قطعیت پیرامون چارچوب قرارداد برای 
هرگونه فعالیت در آنجا، شرکت‌هایی که بازگشت به آنجا را در نظر می‌گیرند، 
باید با نگرانی‌های امنیتی، زیرســاخت‌های ضعیف، سوالاتی در مورد قانونی 
بودن عملیات آمریکا برای دســتگیری مادورو و احتمال بی‌ثباتی سیاســی 

بلندمدت نیز دست و پنجه نرم کنند.

افت ۱۴ درصدی واردات 
گوشی تلفن همراه در ۹ ماهه 

۱۴۰۴

واردات گوشــی تلفن همراه در ۹ ماهه ۱۴۰۴ از نظر تعداد، وزن و ارزش 
دلاری کاهش یافت و به ۶.۸ میلیون دســتگاه رسید. به گزارش خبرنگار 
مهر، واردات گوشی تلفن همراه در ۹ ماهه سال ۱۴۰۴ با کاهش محسوس 
در تعداد و ارزش نســبت به مدت مشابه ســال گذشته همراه شده است.

بر اســاس آمار گمرکی مربوط به واردات گوشــی تلفــن همراه تحت کد 
تعرفه‌هــای ۸۵۱۷۱۳۹۰ و ۸۵۱۷۱۴۲۰، طــی ۹ ماهه ســال ۱۴۰۴ در 
مجموع ۶ میلیون و ۸۲۲ هزار و ۵۹۶ دستگاه گوشی تلفن همراه به کشور 
وارد شــده اســت. این رقم در مدت مشابه سال ۱۴۰۳، ۷ میلیون و ۹۴۲ 
هزار و ۵۴۱ دســتگاه بوده که کاهــش ۱۴.۱ درصدی در تعداد واردات را 
نشــان می‌دهد.از نظر وزنی نیز واردات گوشی تلفن همراه از ۳.۱ هزار تن 
در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ به ۲.۷ هزار تن در مدت مشابه سال ۱۴۰۴ کاهش 
یافته اســت.بر اساس این گزارش، ارزش ریالی واردات گوشی تلفن همراه 
در ۹ ماهه ۱۴۰۴ به ۹۰۶ هزار و ۴۱۱ میلیارد ریال رســیده، در حالی که 
این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۴۷۸ هزار و ۸۹۹ میلیارد ریال بوده 
است.همچنین ارزش دلاری واردات این کالا از یک میلیارد و ۶۸۰ میلیون 
دلار در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ به یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون دلار در ۹ ماهه 
۱۴۰۴ کاهــش یافته که بیانگر افت ۲۰.۲۳ درصدی ارزش دلاری واردات 

گوشی تلفن همراه است.

گزیده خبر

بقایی: نقض مکرر قواعد بین الملل نباید به معنای از بین رفتن آنها باشد

اسقاط حدود ۷۰۰ هزار خودروی 
فرسوده از سال ۹۷ تاکنون

جهش قیمت طلا پس از بازداشت مادورو و 
تشدید تنش‌های جهانی

بررســی آمارهای رسمی نشان می‌دهد از سال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۳ تعداد ۵۴۴ هزار خودروی فرسوده از 
رده خارج شــده؛ همچنین از ابتدای امســال تا دی ماه نیز حدود ۱۶۲ هزار دستگاه اسقاط شده است. به 
گزارش خبرنگار مهر، بررسی آمارهای رسمی نشان می‌دهد روند اسقاط وسایل نقلیه فرسوده در کشور طی 
سال‌های اخیر با نوساناتی همراه بوده اما در مجموع، از سال ۱۴۰۱ به بعد شتاب قابل‌توجهی گرفته است.

بر اســاس این آمار، در ســال ۱۳۹۷ حدود ۶۳ هزار دستگاه خودرو اسقاط شد. این رقم در سال ۱۳۹۸ با 
افت چشمگیر به ۸ هزار دستگاه رسید، اما در سال ۱۳۹۹ مجدداً افزایش یافت و به ۱۳ هزار دستگاه رسید. 

رفع مشکلات نیازمند گفت‌وگوی مستمر 
دولت و بخش خصوصی است

حمایت واقعی باید مستقیم به مصرف‌کننده 
برسد

فشارافزایی پارس جنوبی؛ تصمیم امروز برای 
دهه‌های آینده اقتصاد ایران
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رایزنی آمریکا با شرکت‌های نفتی برای 
احیای تولید ونزوئلا
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بقایی: نقض مکرر قواعد بین الملل نباید به معنای از بین رفتن آنها باشدگزیده خبر
مهاجرانی: اصلاح معیشت مردم با 

طرح جدید دولت کلید خورد

ســخنگوی دولت گفت طرح جدید معیشــتی پس از شــش ماه بررســی 
کارشناســی و تعامل با مجلس تدوین شــده و قرار اســت مسیر اصلاحات 
اقتصادی و حمایت از ســفره مردم را تقویت کند. به گزارش خبرنگار مهر، 
فاطمه مهاجرانی ســخنگوی دولــت در خصوص جزئیات طرح معیشــتی 
جدید دولت، ضمن گرامی‌داشــت شــهادت حضرت زینب )سلام‌الله‌علیها( 
اظهــار کرد: مســیری را که دولــت از چند ماه قبل شــروع کرده، بر این 
اســاس است که در راســتای اصلاحات اقتصادی گام بردارد؛ لذا شش ماه 
اســت که این کار آغاز شده، کار کارشناســی انجام شده و گفت‌وگوهایی 
با مجلس شــورای اســامی صورت گرفته اســت. مهاجرانی با اشــاره به 
شــدت گرفتــن تحریم‌های خارجــی در اوایل دهه ۹۰ خاطرنشــان کرد: 
بــا تشــدید تحریم‌ها در آغاز دهــه ۹۰، دولت وقت تصمیــم گرفت تا به 
دلیــل محدودیت ورود ارز، ارز را با قیمت مشــخص بــه کالاهای مصرف 
عمومی در ســه دســته — کالاهای اساســی، نهاده‌های دامی و دارو — 
تخصیــص دهد. این روش به حفظ معیشــت مردم کمک کرد و تا حدی با 
افزایــش قیمت‌ها، به‌ویژه در بخش مواد غذایــی، مقابله نمود. وی افزود: 
این راهــکار اثر کوتاه‌مدتی داشــت و علیرغم تلاش همــه دولت‌ها برای 
جلوگیری از تأثیر فشــار قیمت ارز بر ســفره مردم، در عمل چنین اتفاقی 

. د نیفتا

عارف: استانی کردن امور آب 
جزو اشتباهات بزرگی بود که باید 

بازنگری شود
معاون اول رئیس‌جمهور گفت: اســتانی کردن امور آب جزو اشتباهات بزرگی بود 
که باید بر مبنای علمی و بازنگری در ســاختارها اصلاح شود.به گزارش خبرگزاری 
مهر، محمدرضا عارف در جلسه شورای عالی آب که وزرای نیرو و جهاد کشاورزی، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، دبیر هیئت دولت، سخنگوی دولت، رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی و مسئولان دستگاه‌های 
مرتبط حضور داشــتند، با قدردانی از مردم که شــرایط اقلیمی کشور را به خوبی 
درک کردند، افزود: وزیر نیرو در جلسات مختلف هیئت دولت گزارش‌های مختلفی 
از وضعیت ســدهای کشــور و همچنین همکاری مردم در مقابله با تنش آبی ارائه 
می‌کند که بیانگر پیشــتازی و همراهی مردم در صرفه‌جویی مصرف آب است که 
توانستیم بحران آبی در سال آبی گذشته را در کلان‌شهرها و برخی مناطقی از کشور 
که نگرانی‌هایی داشتیم، با کمک مردم پشت سر بگذاریم.معاون اول رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه با همدلی و همبستگی بین نهادهای دست‌اندرکار و با محوریت وزارت 
نیــرو ناترازی‌های برق و آب مدیریت شــد، گفت: برخی از طرح‌های انتقال آب در 
مدت زمان کوتاهی انجام شد که بیانگر تلاش شبانه‌روزی همکاران وزارتخانه‌های 
جهاد کشاورزی و نیرو و دستگاه‌های ذیربط است. اوایل دهه ۸۰ شمسی پیش‌بینی 
شــده بود که ایران با تنش و بحران جدی آبی روبرو خواهد شــد عارف با اشاره به 
شرایط اقلیمی جدید کشور تصریح کرد: در اوایل دهه ۸۰ شمسی پیش‌بینی شده 
بود که بســیاری از بخش‌های ایران با تنش و بحران جدی آبی روبرو خواهند بود 
و شــرایط کنونی کشور در زمینه آبی نشان داد که باید آمادگی‌های خود را داشته 
باشــیم. با وجود نزولات آسمانی طی هفته‌های گذشــته نباید به این جمع‌بندی 
برسیم که مشــکلات و بحران آب حل شده است. وی اضافه کرد: در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت احکام خوبی برای مقابله با بحران آب دیده شده است اما مهم‌ترین 
مسئله برای حل این بحران مدیریت مصرف در همه بخش‌ها است. در بخش خانگی 
کشــورهای پرآب جهان سرانه مصرف ۱۰۰ لیتر دارند اما در برخی از شهرهای ما 
ســرانه مصرف تا ۲۰۰ لیتر نیز می‌رســد که قابل قبول نیست و باید مردم آگاهانه 
کمک کنند و دســتگاه‌های متولی نیز ابزار صرفه‌جویی مصــرف آب را در اختیار 
آنان قرار دهند. عارف با تاکید بر ضرورت اســتفاده از آب‌های نامتعارف برای حل 
مشکل آب بخش صنعت و کشاورزی، بیان کرد: وزارت جهاد کشاورزی تلاش‌های 
بسیار خوبی برای مصرف بهینه در بخش کشــاورزی انجام داده است اما در طول 
۲۰ ســال گذشته میزان بهره‌وری آب در این حوزه از ۸۳ درصد به تنها ۸۰ درصد 
رسید. باید شیوه‌های سنتی را نیز به روز می‌کردیم چراکه در گذشته از یک قطره 
آب در روســتاها نیز به خوبی استفاده می‌شد. معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به 
روش اســتحصال آب برای حل بحران آبی کشــور که ســاده‌ترین و در عین حال 
پرهزینه‌ترین شــیوه اســتفاده از آب‌های دریا است، گفت: بخش صنعت گام‌های 
بلندی در خصوص انتقال آب از دریا به فلات مرکزی ایران برداشته است که باید 
با برگزاری جلســات منظم جداگانه به تکمیل و بهره‌برداری از خطوط انتقال آب 
ســرعت ببخشیم. بخشــی از پنج خط انتقال آب دریای عمان و خلیج فارس که 
صنعت کشــور تعهد داده بوده است، به نتیجه رسیده است و برای تکمیل خطوط 
باقی مانده که بخش خصوصی تعهد داده است باید از طریق راه‌های گوناگون کمک 
کنیــم. کولرهای جدید آبی صرفه‌جویی ۶۰ درصــدی در مصرف آب دارندعارف 
همچنین از تولید انبوه کولرهای آبی جدید در ماه‌های آینده برای کاهش مصرف 
آب و برق در تابســتان خبر داد و گفت: کولرهای جدید آبی علاوه بر صرفه‌جویی 
۶۰ درصــدی در مصرف آب به کاهش مصرف برق نیز کمک می‌کند که باید این 
تجهیزات جدید با کمک دولت جایگزین شــود.معاون اول رئیس‌جمهور با تاکید 
بر اینکه تقســیم‌بندی‌های آب تنها متعلق به یک بخش، روستا و استان نیست و 
نمی‌توان منابع زیرزمینی را بخشی‌نگری کرد و متعلق به کل کشور است، تصریح 
کرد: منابع زیرزمینی جز انفال است که دولت تنها صاحب دسترنجی است که بر 

روی انفال انجام می‌شود. 

رئیس مجلس: دامنه تغییرات نرخ ارز 
در بودجه باید مشخص شود

رئیس مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: هیچ موضوعی امروز در کشور برای مجلس و 
دولت مهم تر از تنظیم یک بودجه خوب برای ســال ۱۴۰۵ نیست. به گزارش ایسنا محمد 
باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در جریان جلسه علنی امروز ) دوشنبه ۱۵ دی( 
مجلس پس از تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور بیان کرد: بودجه سال ۱۴۰۵ 
بسیار حساس، موثر و سرنوشت‌ساز اســت. هم عزیزان ما در دولت به موضوع توجه داشته 
باشند و هم در مجلس باید به آن دقت کنیم. وی در ادامه با اشاره به تصویب کلیات لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ در صحن مجلس اظهار کرد: لایحه بودجه ســال آینده به کمیســیون تلفیق 
ارجاع داده می شــود و بر اســاس ماده ۱۸۲ آیین نامه داخلی مجلس،  از فردا نمایندگان 
پنج روز فرصت دارند پیشــنهادهای خود را ارائه دهند. پس از آن کمیسیون‌های تخصصی 
نیز پنج روز فرصت بررسی پیشنهادها را خواهند داشت و ۱۰ روز کمیسیون تلفیق فرصت 
بررســی پیشنهادات را دارد. اگر زمان کافی باشد، این مهلت تا پنج روز قابل تمدید است با 
موافقت هیئت رئیسه. رییس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت هماهنگی بودجه با 
برنامه هفتم توســعه تصریح کرد: با توجه به اینکه در این بودجه با جداول و عدد و رقم سر 
وکار داریم، حتماً باید برشی از برنامه هفتم در نظر گرفته شود. ان‌شاءالله در جلسه سه‌شنبه 
یا چهارشنبه جلسه‌ای برگزار خواهد شد تا نحوه بارگذاری نظرات و پیشنهادات نمایندگان 
مشــخص شود.وی افزود: باید بحث نابســامانی در حوزه ارز و مدیریت شناور آن با دقت در 
بودجه دنبال شود. هم در قانون بانک مرکزی و هم بر اساس برنامه هفتم توسعه نرخ ارز باید 
شناور و مدیریت شده باشد. یعنی دامنه تغییرات نرخ ارز در طول یکسال باید دقیقا مشخص 
شود. ارز ترجیحی هیچگاه برای دارو و کالاهای اساسی حذف نشده است.قالیباف با تاکید بر 
اینکه چگونگی توزیع ارز ترجیحی تغییر خواهد کرد؛ گفت: این رانت به این شکل در ابتدای 
زنجیره توزیع قابل قبول نیســت. بخشی از منابع باید متوجه تولید باشد و بخشی از منابع 
نیز باید متوجه مردم باشد. دولت نیز در اجرا باید دقت کند تا آسیب‌پذیری کاهش یابد. هم 

دولت و هم مجلس باید در بودجه و اجرای آن همکاری داشته باشند .

سخنگوی وزارت امورخارجه در خصوص ربایش رئیس جمهور ونزوئلا، گفت: نقض مکرر 
و مستمر قواعد بین الملل نباید به معنای از بین رفتن آنها باشد. به گزارش خبرنگار مهر، 
اســماعیل بقایی سخنگوی وزارت امورخارجه در نشســت خبری اظهار داشت: در سال 
گذشته میلادی شاهد قانون شکنی آشکار رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه کیان ایران و 
حمله به تأسیسات هســته‌ای ایران بودیم که ضربه‌ای مهلک به رژیم منع اشاعه و نقض 
حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی ایران بود. سال نو میلادی را علیرغم همه تلخی‌هایی 
که جهان در ســال ۲۰۲۵ شاهد بودیم را به مردم دنیا تبریک میگوییم و امیدواریم سال 
جدید سالی برای پایان دادن به بی کیفرمانی باشد و سالی باشد که جهان به سمت صلح 
حرکت کند. وی در پاسخ به ســوالی پیرامون ربایش رئیس جمهور ونزوئلا، گفت: نقض 
مکرر و مســتمر قواعد بین‌الملل نباید به معنای از بین رفتن آنها باشد چرا که بدون این 
اصــول و قواعد جهان به یک جنگل تبدیل خواهد شــد. صبــح از طریق زور چیزی جز 
تشــکیل جهانی نیست که قانون جنگل بر آن حاکم باشد. همه کشورها اقدام را محکوم 
کردند. هیچ کشور مســئول و مدعی حاکمیت قانونی نمی‌تواند در برابر این وضعیت بی 
تفاوت بماند. بدعتی که ایجاد شــد تبعاتش دامن گیر جامعه بین‌المللی خواهد شد. اصل 
تعرض به حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی خلاف همه اصولی است که تمدن جهانی 
به خاطر مهار کردن آن هزینه سنگینی را داده است. آنچه به عنوان منشور ملل و حقوق 
بین‌الملل معاصر داریم نتیجه تجربه بشــری بعد از جنگ جهانی اســت. طرف‌هایی که 
دست به این جنایت زدند باید پاسخگو باشند. سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی 
درباره تخلیه پایگاه آمریکایی عین‌الاســد گفت: مقامات ارشــد عراق قبلًا درباره حضور 
نظامی آمریکا در عراق و پایگاه عین‌الاسد توضیحات کاملی ارائه داده‌اند و تأکید کرده‌اند 
که این حضــور در چارچوب موافقتنامه‌های بین‌المللی مصوب بین عراق و کشــورهای 
خارجی است. بنابراین، نیازی به توضیح بیشتر از سوی این وزارتخانه احساس نمی‌شود. 
ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به اظهارات اخیر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی، که در آن خود را همسو با مردم ایران معرفی کرد، تصریح کرد: مردم ایران 
خود در فضای رسانه‌ای به این اظهارات پاسخ داده‌اند. ما دلسوزی ظاهری این رژیم را در 
دوران تجاوز نظامی به کشورمان به خوبی تجربه کردیم. ترور شهیدان بزرگ و دانشمندان 
هسته‌ای ایران، همراه با سایر اقدامات مجرمانه‌ای که این رژیم با همکاری برخی شرکای 
بین‌المللی خود در طول ســال‌ها علیه ملت ایران انجام داده، چیزی نیســت که بتوان با 
چنین فریبکاری‌هایی آن را پوشــاند یا مردم ایران آن را فراموش کنند. وی افزود: رژیم 
صهیونیســتی همواره مترصد سوءاســتفاده از هر فرصتی برای تفرقه‌انگیزی و هدف قرار 
دادن انســجام ملی ایران بوده اســت. مردم ما باید در قبال این توطئه‌ها هوشیار باشند. 
سخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: اقدامات و اظهاراتی که نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
و برخی مقامات رادیکال و تندرو آمریکا در رابطه با مسائل داخلی ایران مطرح می‌کنند، 
در قاموس بین‌المللی چیزی جز ترغیب به خشــونت، تروریســم و آدمکشــی محسوب 
نمی‌شــود. خدا را شکر می‌کنیم که مردم ایران، کشورهای منطقه و جامعه بین‌المللی به 
وضوح هویت واقعی این افراد را می‌شناسند و هیچ‌کدام قرار نیست فریب این برخوردهای 
منافقانه را بخورند.ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره ادعاهای رسانه‌ای 
مبنی بر میانجی‌گری پوتین بین ایران و اســرائیل، با تأکید بر تقویت آمادگی‌های دفاعی 

گفت: مســتقل از هرگونه بحث رسانه‌ای، ایران و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
همواره مراقب حریم و منافع ملی کشــور هســتند. ما قرار نیســت بــه حرف‌های رژیم 
صهیونیســتی اعتماد کنیم؛ چراکه فریبکاری این رژیم برای ما روشن و ثابت شده است. 
تمرکز اصلی ما تقویت آمادگی‌ها و حفظ چشــمانی باز برای دفاع از حریم و کیان ایران 
است. سخنگوی وزارت خارجه درباره ادعاهای مقامات رژیم صهیونیستی و آمریکا مبنی 
بر طرح تجاوز جدید علیه ایران، گفت: جنگ روانی و فضاسازی رسانه‌ای علیه کشورمان 
بخشــی از راهبرد این کشورها برای اعمال فشار بر ایران محسوب می‌شود که امری تازه 
نیست. آنچه برای ما حائز اهمیت است، این است که با تمام توان، مراقب رفتارهای طرف 
مقابل باشــیم. نیروهای مســلح ما در دفاع از کیان و سرزمین ایران، هیچ‌گونه اغماض یا 
اهمالی را تحمل نخواهند کرد. نیروهای مسلح با چشمانی باز مراقب حریم کشور هستند 
سخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به اظهارات نتانیاهو درباره عدم قصد حمله به ایران، 
تکرار کرد: ایران و نیروهای مســلح ما با چشــمانی باز مراقب حریم کشور هستند. ما به 
حرف‌های رژیم صهیونیســتی اکتفا نمی‌کنیم و به آنها اعتماد نداریم. برای ما، فریبکاری 
این رژیم ثابت شده است و نقطه تمرکز ماست تقویت آمادگی‌ها و حفظ هوشیاری برای 
دفاع از حریم و کیان ایران.ســخنگوی وزارت خارجه در واکنش به اتهامات آمریکا علیه 
رئیس‌جمهور ونزوئلا و اجرای حکم داخلی علیه کشــور دیگر اظهار داشــت: به هیچ‌وجه 
نمی‌تــوان قوانین داخلی یک کشــور را مبنایی برای نقض مصونیت‌هــای بین‌المللی و 
حاکمیت سایر کشــورها قرار داد. این ادعاهای آمریکا تنها پوششی برای توجیه اقدامات 
غیرقانونی آن کشور محسوب می‌شود.سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره 
تحولات ونزوئلا و مسائل حقوقی مرتبط، افزود: این موضوع نه‌تنها مربوط به ونزوئلا، بلکه 
مســئولیت تمامی اعضای سازمان ملل متحد است که باید در قبال نقض اصول بنیادین 
حقوق بین‌الملل، به‌ویژه حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها، واکنش مناسبی نشان دهند. 
همین اخیراً موضوع گرینلند نیز در دســتور کار قرار گرفت. باید توجه داشــت که نقض 
قوانین بین‌الملل در صورتی که با پاســخ قاطعی روبرو نشود، خاطیان را تشویق به تکرار 
چنین اقداماتی خواهد کرد. حمایت ایران از ونزوئلا ارتباطی به اشخاص خاصی ندارد، وی 
تأکید کرد: حمایت ما از ونزوئلا ارتباطی به اشــخاص خاصی ندارد، بلکه مبتنی بر اصول 
حقوق بین‌الملل و حاکمیت مطلق کشورهاســت. ربودن رئیس‌جمهور یک کشــور عضو 
ســازمان ملل، اقدامی غیرقانونی و غیرقابل‌توجیه است که جایگاهی در نظام بین‌المللی 
ندارد. ما خواســتار آزادی فوری رئیس‌جمهور ونزوئلا هســتیم. متاســفانه، عدم واکنش 
صریــح و قاطع جامعه بین‌المللی، به‌ویژه ســازمان ملل متحد، در قبال چنین تجاوزهای 
آشــکاری، تمامی کشــورهای جهان را در معرض تهدید قرار خواهد داد.وی در پاسخ به 
ســؤالی درباره اظهارات دونالد ترامپ درباره گرینلند، اظهار داشت: واقعیت این است که 
نقض قوانین بین‌الملل در صورت تبدیل شــدن به رویه، امنیت هیچ کشوری را تضمین 
نخواهــد کــرد. ایران موضع اصولی و ثابتــی در قبال ضرورت رعایــت تمامیت ارضی و 
حاکمیت کشورها دارد. برخلاف برخی کشورهای اروپایی که نگاه گزینشی و دوگانه‌ای به 
قواعــد بین‌الملل دارند، ما در تمام موارد موضع ثابت و یکپارچه‌ای داریم. برای ما، نقض 
حاکمیت هر کشــوری در هر نقطه‌ای از جهان، محکوم‌کردنی است. روابط ایران و لبنان 
روابطی دیرینه، عمیق و دوستانه است سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره 

اظهارات وزیر امور خارجه لبنان مبنی بر آمادگی برای گفت‌وگو با ایران، اظهار داشــت: 
روابط ایران و لبنان روابطی دیرینه، عمیق و دوســتانه اســت. ســفیر جدید لبنان روز 
چهارشــنبه با آقای وزیر امور خارجه دیدار کــرد و ماموریت خود را در تهران آغاز نمود. 
روند پذیرش سفیر جدید ایران در لبنان نیز تکمیل شده و ایشان ظرف هفته‌های آینده 
به بیروت اعزام خواهند شــد. گفت‌وگوهای دوجانبه بین دو کشــور به‌طور مستمر ادامه 
دارد. ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به ســؤالی درباره گزارش‌های مبنی بر احتمال 
تصدی مقام وزارت امور خارجه آمریکا توســط مارکو روبیو و آینده روابط ایران و ونزوئلا، 
سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: اگر در دهه‌های گذشته به‌بهانه گسترش دموکراسی 
و حقوق بشر به کشورها تجاوز می‌شد، امروز آمریکا صراحتاً اعلام می‌کند که منابع نفتی 
ونزوئلا مورد نظر آن است. اظهاراتی مبنی بر اینکه "ما خودمان ونزوئلا را اداره می‌کنیم" 
نشــان‌دهنده بازگشت به رویکردهای استعماری هشتاد سال پیش است که پذیرش هیچ 
کشــور و ملت آزاده‌ای، به‌ویژه مردم ونزوئلا، را ندارد. روابط ما با ونزوئلا و ســایر کشورها 
همواره بر پایه احترام متقابل، استقلال و منافع مشترک بنا شده و در آینده نیز بر همین 
اساس تداوم خواهد یافت. ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی درباره تحلیل‌ها 
پیرامون نقش روسیه در اتفاقات ونزوئلا، گفت: به‌نظر می‌رسد باید تمرکز اصلی را بر خود 
واقعه و نقض آشــکار حقوق بین‌الملل قرار دهیم. گاهــی اوقات برخی تحلیل‌ها با هدف 
منحرف کردن افکار عمومی از جدیت واقعه و مســئولان اصلی آن ارائه می‌شــود. مسئله 
اصلی این اســت که یک قــدرت خارجی بدون هیــچ مبنای حقوقی، اقــدام به ربودن 
رئیس‌جمهور و همســر ایشان کرده اســت. این نقض آشکار حاکمیت و حقوق بین‌الملل 
است که باید مورد توجه و واکنش قاطع جامعه جهانی قرار گیرد. پیگیری جدی مطالبات 
مالی ایران از ونزوئلا ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به سؤالی درباره مطالبات مالی 
ایران از ونزوئلا اظهار داشــت: ما در ارتباط مســتمر با مقامات ونزوئلایی هستیم. روابط 
اقتصادی دو کشــور مبتنی بر توافقات مشترک و مســتقل از تحولات داخلی هر کشور 
اســت؛ بنابراین تغییر دولت در ونزوئــا تأثیری بر این روابط نخواهد داشــت. پیگیری 
مطالبات مالی ایران توســط نهادهای ذی‌صلاح با جدیت کامل در دســت اقدام اســت. 
وضعیت اتباع ایرانی و منافع کشورمان در ونزوئلا وی در پاسخ به سؤالی درباره تهدیدات 
آمریکا برای حمله گسترده‌تر به ونزوئلا و تأثیر آن بر دارایی‌ها و شهروندان ایرانی، گفت: 
دیروز با سفیر ایران در ونزوئلا تلفنی تماس داشتم و ایشان و کارکنان سفارت در سلامت 
و آرامش کامل قرار دارند. تعداد اتباع ایرانی در ونزوئلا بسیار محدود است و هیچ گزارشی 
از بروز مشکل برای آنان دریافت نکرده‌ایم. وی افزود: در رابطه با حفظ منافع ایران، باید 
توجه داشــت که نظام حاکم بر ونزوئلا همچنان پابرجاست و روز گذشته نیز آقای ظریف 
با همتای ونزوئلایی خود تماس تلفنی داشتند. ما اوضاع را با دقت کامل رصد می‌کنیم و 
در صورت لزوم، هر اقدامی برای حمایت از منافع ملی و اتباع کشورمان انجام خواهد شد. 
روابــط ایران و ونزوئلا: مبتنــی بر احترام و منافع متقابل بقائــی درباره آینده روابط 
ایران و ونزوئلا یادآور شــد: برخلاف گذشــته که با بهانه گســترش دموکراســی به 
کشــورها تجاوز می‌شد، امروز آمریکا به‌صورت صریح اعلام می‌کند که هدف اصلی آن 
منابع نفتی ونزوئلاســت. به نظر می‌رســد جهان در حال بازگشــت بــه رویکردهای 
اســتعماری هشتاد سال پیش است. روابط ما با ونزوئلا و سایر کشورها همواره بر پایه 
احترام متقابل، اســتقلال و منافع مشترک استوار بوده و در آینده نیز بر همین اساس 
تداوم خواهد یافت. انتقاد از ســکوت اروپا در قبال نقض قوانین بین‌الملل ســخنگوی 
وزارت خارجــه در واکنش به رفتار کشــورهای اروپایی در قبــال تجاوزات آمریکا به 
ونزوئلا اظهار داشــت: کســانی که در اروپا شــجاعت دارند تا در برابــر نقض قواعد 
بین‌المللی اعتراض کنند، تاریخ‌دان واقعی هســتند و از تجربیات تلخ گذشــته درس 
گرفته‌اند. متأســفانه تنها برخی کشورهای اروپایی متوجه جدیت تبعات نقض قوانین 
بین‌الملل هســتند. مستندسازی شــواهد مداخله خارجی در امور داخلی ایران بقائی 
در پاسخ به سؤالی درباره ادعاهای مربوط به دخالت آلمان در جریان جنگ ۱۲ روزه، 
تصریح کرد: ما بدیهی اســت که هرگونه شواهد دال بر مداخله طرف‌های خارجی در 
امور داخلی ایران، از جمله تحریک به خشــونت، را به‌صورت مستند و کامل گردآوری 
کرده و در زمان مناســب اعلام خواهیم کرد. جمهوری اسلامی ایران مسئولیت حفظ 
حاکمیــت و امنیت ملی را جــدی می‌گیرد و در قبال هرگونــه تجاوز، واکنش قاطع 
نشــان خواهد داد.  ســخنگوی وزارت امور خارجه درباره تحــولات اخیر یمن اظهار 
داشــت: حفظ یکپارچگی و تمامیت ســرزمینی یمن برای همه مهم اســت. دشمنان 
ثبات و امنیت منطقه به دنبال ایجاد ناامنی و تجزیه کشــورهای اســامی هســتند. 
امیدواریــم تحولات اخیر منجر به گفتگوهای یمنی-یمنی شــود و روند تحکیم ثبات 
در یمن با قوت بیشــتری به پیش رود. وی در مورد روند گفتگو با آژانس بین‌المللی 
انــرژی اتمــی تصریح کرد: نمایندگی دائــم ما در وین در تمــاس معمول با مدیران 
آژانس اســت. ما عضو معاهده منع اشــاعه هسته‌ای هســتیم و متعهد به موافقتنامه 
پدافند هستیم. همه سخن ما این است که آژانس و شخص مدیرکل طرف‌های مقابل 
را به تعهد خودشــان ملزم کند. کماکان مطالبه اصلی ایران از آژانس این اســت که 
اقدام جنایتکارانه علیه تأسیســات را محکوم کند، نه اینکه هر چند وقت یکبار به این 
اقدام غیرقانونی افتخار کند. مراودات آژانس هم ادامه داشــته و بازدید از تأسیســاتی 
که مورد تعرض قرار نگرفته بود، قبل از ســال نو میلادی انجام شــده است. وضعیت 

ارتباطات ما با آژانس روشن است.

رئیس دســتگاه قضا گفت: ما حــرف معترضین و 
منتقدین که بعضاً بحق و به‌درســتی، دغدغه‌های 
معیشــتی و دغدغه‌های مرتبط بــا رفاه اجتماعی 
و اقتصــادی را دارند، می‌شــنویم، اما با عناصری 
کــه بخواهند از این فضــا سوء‌اســتفاده کنند و 
اغتشاش به راه بیندازند و امنیت کشور و مردم را 
مخدوش کنند، به حکم قانون، با قاطعیت برخورد 
می‌کنیم.به گزارش ایســنا به نقل از مرکز رســانه 
قوه قضاییه، حجت‌الاسلام‌والمســلمین محســنی 
اژه‌ای، امروز دوشنبه )۱۵ دی( در نشست شورای 
عالــی قضایی با اشــاره به ورود مجدانه ســازمان 
بازرســی به مبحث نوســانات ارزی و مسائلی که 
بدین‌واســطه در اقتصاد کشــور پدید آمده است، 

گفت: ســازمان بازرسی کل کشــور طی یک ماه اخیر با مشارکت مسئولان ذی‌صلاح 
دولت و مجلس و ایضاً دســتگاه‌های نظارتی، ورود مجدانه‌ای به مقوله نوسانات ارزی 
و مســائلی که از این حیث در اقتصاد کشــور پدید آمده، داشــته است. محصول این 
تــاش مجدانه، یک جمع‌بندی ۱۷ ماده‌ای اســت که حــک و اصلاح آن نیز صورت 
پذیرفته اســت؛ در کنار این امر، هیئت دیگری را نیز متشــکل از اعضای دستگاه‌های 
ذیربط از جمله ســازمان تعزیرات تشــکیل داده‌ایم تا اقدامــات لازم و مصوب را در 
بحث کنترل بازار و نوســانات ارزی داشــته باشد. وی با اشــاره به احضارهایی که در 
ارتباط با کنترل نوســانات ارزی صورت گرفته است، بیان داشت: قوه قضاییه کار خود 
را در بحث کنترل بازار و نوســانات ارزی آغاز کرده اســت و در این راســتا، افرادی 
احضار شــده‌اند و به آنها اخطار شــده که باید ارزها را بازگردانند؛ در این زمینه یک 
رقم قابل توجهی مطرح اســت؛ ارقامی نیز طــی همین روزها بازمیگردد، چنانچه این 
ارزها بازگردانده شــوند و یا بــا صلاحدید دولت، معادل آنها، کالاهای اساســی وارد 

کشــور شــود، فبهاالمراد؛ لکن چنانچه دارندگان 
ارز که احضار شــده و اخطار دریافت کرده‌اند، به 
دســتور صادره تمکین نکنند، بــه نحو دیگری با 
آنها برخورد خواهد شــد؛ امید اســت کار به آنجا 
نکشد، اما اگر ناگزیر شویم، قطعاً به‌گونه‌ای دیگر 
در قبال آنها عمل خواهیم کرد. محســنی اژه‌ای 
در ادامه با اشاره به تصویب کلیات بودجه ۱۴۰۵ 
در مجلس اظهار کرد: مسئولان دولتی و مجلسی 
طــی روزهای اخیر با وجود تعطیلی‌ها، تا پاســی 
از شــب، درخصوص پرحجم‌ترین مسائل و مسئله 
بودجه، به نحوی کــه حداکثر انتفاع مردم تأمین 
و تضمین شود، جلســه و نشست برگزار کردند و 
به نتایج و جمع‌بندی‌هایی نائل شــدند که بخشی 
از آنها اعلام شــده و بخشــی دیگر به مرور اعلام خواهد شــد. لایحه بودجه وقتی در 
کمیســیون تلفیق مجلس مطرح شد، با چند اشکال و ابهام مواجه بود، اما نمایندگان 
مجلس، با احســاس مســئولیت و با هدف کمک به دولت، سرعت عمل به خرج دادند 
و در ضمــن رعایت آیین‌نامه داخلی مجلس، پــس از اعمال اصلاحات از ناحیه دولت 
در بودجه در راســتای معیشــت مردم، کلیات بودجه به تصویب رساندند. رئیس قوه 
قضاییه با اشــاره به توطئه دشــمن برای بهره‌برداری از مشکلات معیشتی موجود در 
داخل کشــور تصریح کرد: باید توجه داشــت که دشــمن بر روی زخم‌ها می‌نشیند؛ 
زخم‌ها و مشــکلاتی که بعضاً واقعی هســتند و علاوه بر فشــار تحریمی دشــمن، در 
بوجود آمدن آنها، ضعف‌ها و نواقص خود ما نیز دخیل بوده‌اند؛ فلذا باید با مشــارکت 
مــردم و نخبگان، این زخم‌ها را مرهم کنیم و بر مشــکلات فائق آییم؛ امروز کثیری 
از مردم ما با مشــکلات معیشتی دســت و پنجه نرم می‌کنند؛ باید تمام همت خود را 

مصروف رفع این مشکلات کنیم.

یک وکیل دادگســتری، هرگونه اقدام یک‌جانبه برای ربایش رئیس‌جمهور قانونی یک کشــور مستقل را مصداق بارز »فعل متخلفانه 
بین‌المللی« دانســت.  حمیدرضا محمدی، در گفت‌وگو با ایســنا، درباره اینکه  آمریکا با حمله و ربایش رییس جمهور قانونی ونزوئلا، 
چــه قوانینی را نقض کرده اســت؟ گفت:  این عمل اصول بنیادین حاکمیت دولت‌ها و منع توســل بــه زور را زیر پا می‌گذارد. وی 
در تشــریح ابعاد حقوقی ایــن موضوع گفت:   نظم حقوقی بین‌المللی بر پایه احترام متقابل بــه حاکمیت دولت‌ها، مصونیت مقامات 
عالی‌رتبه و ممنوعیت اســتفاده از قهر بنا شــده اســت. هر اقدامی که این اصول را نقض کند، فارغ از انگیزه‌های اعلامی، مسئولیت 
بین‌المللی را برای دولت خاطی به همراه خواهد داشــت.این وکیل دادگســتری همچنین اقدام به ربایش رئیس‌جمهور مســتقر یک 
دولت مســتقل را عملی دانســت که هم‌زمان چندین قاعده آمره عرفی و قراردادی حقوق بین‌الملل را نقض می‌کند. این حقوقدان 
ادامه داد: بر اســاس حقوق عرفی، رؤســای دولت‌ها در دوران تصدی از مصونیت شخصی کامل برخوردارند، این مصونیت برای تضمین اجرای وظایف حاکمیتی دولت متبوع 
اســت. محمدی با اســتناد به رأی دیوان بین‌المللی دادگستری در پرونده »آرست وارانت« )۲۰۰۲(، تأکید کرد:  بازداشت یا تعقیب کیفری رؤسای دولت‌ها در حین خدمت، 

مغایر حقوق بین‌الملل اســت و ربایش رئیس‌جمهور ونزوئلا  نقض مستقیم این قاعده لازم‌الاجرا است.

دادستان کل کشور گفت: عده‌ای فریب‌خورده در حوادث اخیر تلاش کردند با تحریک اقشار کم‌برخوردار، امنیت روانی و اجتماعی 
جامعه را هدف قرار دهند.امنیت مردم و آسایش جامعه خط قرمز ماست و قوه قضاییه با تمام توان از امنیت ملت دفاع خواهد کرد.به 
گزارش ایسنا به نقل از قوه قضاییه،  بیست و دومین جلسه شورای معاونین دادستانی کل کشور، به ریاست حجت‌الاسلام والمسلمین 
محمد موحدی دادســتان کل کشور و با حضور معاونین دادستانی کل کشــور، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان سیستان و 
بلوچستان و معاونان وی برگزار شد.دادستان کل کشور در این نشست استان سیستان و بلوچستان را از استان‌های مهم و راهبردی 
کشور دانســت و گفت: دشمنان همواره تلاش کرده‌اند با نادیده‌گرفتن خدمات گسترده نظام جمهوری اسلامی، به‌ویژه در مناطق 
محروم، با سوءاســتفاده از مفاهیمی همچون تبعیض و نابرابری، علیه نظام فضاســازی و برخی افراد ناآگاه را تحریک کنند، اما این 

توطئه‌ها تاکنون ناکام مانده و در آینده نیز ناکام خواهد ماند. وی آگاه‌سازی و فعالیت‌های فرهنگی را مهم‌ترین رکن پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی دانست و تأکید کرد: مسئولان 
فرهنگی باید در خط مقدم باشند و با برنامه‌ریزی دقیق، جامعه را از آدرس‌های غلط دشمن مصون بدارند.حجت الاسلام و المسلمین موحدی با اشاره به سوءاستفاده دشمن از مشکلات 
معیشتی مردم افزود: عده‌ای فریب‌خورده در حوادث اخیر تلاش کردند با تحریک اقشار کم‌برخوردار، امنیت روانی و اجتماعی جامعه را هدف قرار دهند.امنیت مردم و آسایش جامعه 
خط قرمز ماست و قوه قضاییه با تمام توان از امنیت ملت دفاع خواهد کرد.وی در ادامه همچنین بر ضرورت رعایت عدالت در تعیین تکلیف اموال مردم، از جمله خودروهای توقیفی، 
جلوگیری از تغییر کاربری‌های غیرقانونی، استفاده حداکثری از مجازات‌های جایگزین حبس و تلاش برای کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها تأکید کرد و گفت: قاضی باید با تشخیص 

صحیح و رعایت مصلحت جامعه، خانواده و محکوم، احکامی صادر کند که به اصلاح فرد و حفظ منافع عمومی منجر شود.

محمدی: ربایش رئیس‌جمهور ونزوئلا، نقض آشکار نظم حقوقی 
بین‌المللی است

دادستان کل کشور: امنیت مردم، خط قرمز دستگاه قضایی است

رییس قوه قضاییه: باید نســبت به عملکرد خود در میان مردم پاسخگو باشیم
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گزیده خبرگزیده خبر فشارافزایی پارس جنوبی؛ تصمیم امروز برای دهه‌های آینده اقتصاد ایران

تصمیم درباره فشارافزایی پارس جنوبی، فراتر از یک پروژه فنی است؛ انتخابی راهبردی 
که می‌تواند مسیر معیشــت خانوار، تولید، اشتغال و رقابت‌پذیری اقتصاد ایران را برای 
دهه آینــده تعیین کند. به گزارش خبرنگار مهر، تصمیم‌های بزرگ اقتصادی، اغلب در 
قالب پروژه یا عدد و بودجه دیده می‌شــوند، اما اثر واقعی آن‌ها در افق زمانی بلندمدت 
آشــکار می‌شود؛ جایی که مســیر رشــد، رفاه و حتی ثبات اجتماعی یک کشور شکل 
می‌گیرد. فشــار افزایــی میدان گازی پــارس جنوبی از همین جنس تصمیم‌هاســت. 
تصمیمی که اگر امروز درباره آن با منطق توســعه‌ای، نه نگاه کوتاه‌مدت و حسابداری، 
قضاوت نشــود، در ســال‌های پیش‌رو با هزینه‌هایی به‌مراتب بزرگ‌تر خود را به اقتصاد 
ایران تحمیل خواهد کرد. پارس جنوبی تنها یک میدان گازی نیســت؛ ســتون فقرات 
امنیت انرژی کشــور اســت. بیش از ۷۰ درصد گاز مصرفی ایــران، خوراک نیروگاه‌ها، 
صنایع، پتروشــیمی‌ها و گرمایش خانوارها از این میدان تأمین می‌شود. تردیدی نیست 
که افت طبیعی فشــار مخزن، پدیده‌ای اجتناب‌ناپذیر اســت؛ مسأله اصلی آن است که 
کشــور چگونه و در چــه زمانی به این واقعیت پاســخ می‌دهد. فشــار افزایی، در این 
چارچــوب، نه یک »پروژه توســعه‌ای اختیاری« بلکه اقدامی پیش‌دســتانه برای حفظ 
ظرفیت تولید و جلوگیری از افت ناگهانی عرضه گاز اســت. نگاه مقطعی به این موضوع، 
فشــار افزایی را صرفاً یک هزینه ارزی چند میلیارد دلاری نشــان می‌دهد؛ در حالی که 
نــگاه راهبردی، آن را بیمه اقتصاد ملی در برابر شــوک‌های انرژی، تورم ســاختاری و 
فروپاشی زنجیره تولید می‌داند. فشار افزایی؛ پیوند پنهان امنیت انرژی و اقتصاد خانوار 
اولین جایی که آثار تصمیم امروز در آن نمود پیدا می‌کند، اقتصاد خانوار اســت؛ حتی 
اگر این ارتباط در ظاهر مســتقیم نباشد. کاهش تولید گاز، پیش از آنکه در صورت‌های 
مالی شرکت‌های انرژی دیده شود، در قبض برق، گرمایش منازل و سبد هزینه‌ای خانوار 
ظاهر می‌شــود. تجربه سال‌های اخیر نشان داده است که کوچک‌ترین اختلال در توازن 
عرضه و تقاضای گاز، دولت را ناگزیر از خاموشی، محدودیت سوخت صنایع یا جایگزینی 
سوخت‌های گران‌تر و آلاینده‌تر می‌کند. هر کدام از این سناریوها، به‌طور مستقیم تورم‌زا 
هســتند. تولید برق با ســوخت مایع، هزینه تمام‌شــده انرژی را بالا می‌برد؛ تعطیلی یا 
محدودیت صنایع، عرضه کالا را کاهش می‌دهد؛ و جبران کسری انرژی از مسیر واردات، 
فشــار مضاعفی بر بودجه و نرخ ارز وارد می‌کند. در نهایت، این خانوار اســت که هزینه 
تصمیم نگرفته‌شــده امروز را بــا افزایش قیمت کالا، کاهش قــدرت خرید و بی‌ثباتی 
معیشتی می‌پردازد. در مقابل، فشار افزایی پارس جنوبی به معنای تثبیت عرضه گاز در 
یک افق حداقل ۲۰ ساله است؛ ثباتی که به دولت اجازه می‌دهد سیاست‌گذاری انرژی، 

یارانه، برق و حتی کنترل تورم را با اطمینان بیشتری طراحی کند. انرژی ارزان و پایدار، 
یکــی از معــدود ابزارهای واقعی دولت بــرای حمایت از رفاه خانــوار بدون توزیع پول 
پرقدرت و تشدید تورم است. تولید و اشتغال؛ وقتی گاز، پیشران رشد اقتصادی می‌شود 
اقتصاد ایران، اقتصادی انرژی‌محور اســت؛ نه به‌معنای خام‌فروشــی، بلکه به‌دلیل سهم 
بالای انرژی ارزان در مزیت نسبی تولید. صنایع فولاد، سیمان، پتروشیمی، پالایشگاهی 
و حتــی صنایع غذایی و کوچک‌تر، همگی به گاز متکی‌اند. هر واحد کاهش پایداری در 
تأمین گاز، مستقیماً به کاهش ظرفیت تولید، افت صادرات و از دست رفتن فرصت‌های 
شغلی منجر می‌شود.فشار افزایی پارس جنوبی، در این معنا، اقدامی برای حفظ اشتغال 
موجود است؛ اما فراتر از آن، شرط لازم برای ایجاد اشتغال جدید نیز محسوب می‌شود. 
ســرمایه‌گذار، چه داخلی و چه خارجی، پیش از هر چیز به امنیت انرژی نگاه می‌کند. 
صنعتی که نگران قطع گاز در زمســتان یا محدودیت برق در تابســتان است، نه توسعه 
می‌یابد و نه فناوری خود را به‌روز می‌کند  از منظر کلان، اســتمرار تولید گاز به معنای 
تثبیت رشد اقتصادی غیرنفتی اســت. اگر گاز به‌موقع و پایدار به نیروگاه‌ها نرسد، برق 
تولید نمی‌شــود؛ اگر برق نباشد، تولید صنعتی افت می‌کند؛ و اگر تولید افت کند، رشد 
اقتصادی، درآمــد دولت و توان باز توزیعی آن نیز کاهش می‌یابد. این زنجیره، بارها در 
اقتصاد ایران تجربه شده است؛ با این تفاوت که امروز، نقطه کنترل آن مشخص و قابل 
مدیریت است. پروژه فشار افزایی، علاوه بر آثار غیرمستقیم، خود نیز یک موتور اشتغال 
و فناوری است. طراحی، ساخت، نصب و بهره‌برداری از تجهیزات فشار افزایی، به‌ویژه در 
صورت استفاده از توان داخلی، می‌تواند ده‌ها شرکت دانش‌بنیان، پیمانکار و صنعتگر را 
درگیر کند و انتقال دانش فنی را تسریع ببخشد. این همان نقطه‌ای است که یک پروژه 
انرژی، به سیاســت صنعتی تبدیل می‌شــود. صادق مهرجو در این رابطه گفته است در 
شرایطی که اقتصاد ایران با محدودیت‌های ســرمایه‌گذاری، تحریم‌ها و ناپایداری رشد 
مواجه اســت، نقش انرژی به‌ویژه گاز طبیعی بیش از گذشته در کانون توجه قرار گرفته 
است. تداوم تولید گاز و مدیریت صحیح مصرف، نه‌تنها امنیت انرژی را تضمین می‌کند، 
بلکه می‌تواند به موتور محرک تولید، اشــتغال و رشد اقتصادی بدل شود. وی ادامه داد: 
در اقتصــادی مانند ایران کــه بخش بزرگی از صنعت، پتروشــیمی، نیروگاه‌ها و حتی 
خدمات به انرژی ارزان و پایدار وابسته است، گاز تنها یک حامل انرژی نیست؛ بلکه یک 
نهاده تولیدی است که مستقیماً بر سطح اشتغال و رشد اثر می‌گذارد. وی افزود: هرگونه 
اختلال در تأمین گاز، بلافاصله به کاهش ظرفیت تولید کارخانه‌ها، توقف خطوط تولید 
و در نهایت تعدیل نیروی کار منجر می‌شود. به همین دلیل، پایداری تولید گاز از جنس 

سیاســت اجتماعی و اشتغال‌زاست، نه صرفاً یک موضوع فنی.این کارشناس با اشاره به 
وابســتگی صنایع مادر به گاز طبیعی گفت: بخش‌هایی مانند فولاد، سیمان، پتروشیمی 
و پالایش، موتورهای اصلی اشــتغال غیرمستقیم هستند و گاز سوخت اصلی آن‌هاست. 
وقتی گاز به‌موقع و بدون وقفه تأمین شود، نه‌تنها تولید تثبیت می‌شود، بلکه زنجیره‌ای 
از مشاغل پایین‌دستی نیز فعال باقی می‌مانند. مهرجو ادامه داد: برآوردها نشان می‌دهد 
هــر یک میلیارد مترمکعب گاز مصرف‌شــده در صنایع، ده‌ها هزار شــغل مســتقیم و 
غیرمســتقیم را پشــتیبانی می‌کند. بنابراین، نگاه صرفاً مصرفی به گاز، باعث غفلت از 
ارزش افزوده اشتغال‌زای آن می‌شود.این تحلیلگر با اشاره به چالش ناترازی گاز در فصل 
سرد گفت: مشــکل اصلی اقتصاد انرژی ایران کمبود گاز نیست، بلکه ترکیب نامتوازن 
تولید، مصرف و بهره‌وری است. در زمستان، فشار روی بخش خانگی باعث می‌شود گاز 
صنایع محدود شــود و این دقیقاً همان نقطه‌ای است که اشــتغال ضربه می‌خورد.وی 
تصریح کرد: اگر سیاست‌گذار به‌جای رویکرد اضطراری، به سمت اصلاح ساختار مصرف، 
بهینه‌سازی ســاختمان‌ها و واقعی‌ســازی تدریجی قیمت‌ها برود، نه‌تنها بحران کاهش 
می‌یابد، بلکه منابع گاز به سمت بخش مولد هدایت می‌شود.این کارشناس اقتصاد انرژی 
تأکید کرد: خام‌ســوزی گاز، چه در داخل و چه در صادرات، به معنای از دســت دادن 
فرصت‌های شــغلی است. تبدیل گاز به محصولات پتروشــیمی، برق، یا سوخت‌های با 
ارزش افزوده بالا، چندین برابر بیش از فروش خام، اشتغال ایجاد می‌کند. وی خاطرنشان 
کرد: کشــورهایی که توانســته‌اند از انرژی به‌عنوان پیشران رشد اســتفاده کنند، ابتدا 
زنجیره ارزش را تکمیل کرده‌اند. تا زمانی که گاز به‌عنوان یک منبع توسعه صنعتی دیده 
نشــود، نقش آن در رشد اقتصادی محدود خواهد ماند. وی با اشاره به مسئولیت دولت 
گفت: سیاست انرژی، سیاست اشتغال است. زمانی که اولویت تخصیص گاز، حفظ تولید 
و صنایع اشــتغال‌زا باشــد، اثر آن در کاهش بیکاری و افزایش ثبات اقتصادی آشــکار 
می‌شــود. مهر جو افزود: »همچنین بایــد میان وزارتخانه‌های نفــت، صمت و اقتصاد 
هماهنگی واقعی شــکل بگیرد. نبود نگاه یکپارچه باعث شده تصمیمات انرژی بعضاً در 
تضاد با اهداف تولید و اشــتغال قرار گیرد. این کارشناس در جمع‌بندی گفت: اگر گاز 
به‌درستی مدیریت شود، می‌تواند جایگزین ناپایدار درآمدهای نفتی در رشد اقتصادی 
شــود. گاز مزیتی اســت که در صورت سرمایه‌گذاری، بهینه‌ســازی و سیاست‌گذاری 
صحیــح، می‌تواند اقتصاد را از شــوک‌های مقطعی نجات دهــد. رقابت‌پذیری ملی و 
انتخابی که قابل تعویق نیست در جهان امروز، مزیت رقابتی کشورها تنها به دسترسی 
به بازار یا نیروی کار ارزان محدود نمی‌شــود؛ انرژی پایــدار، تمیز و قابل پیش‌بینی، 
یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های رقابت‌پذیری اســت. بسیاری از کشورهای رقیب ایران در 
حوزه صنایع انرژی‌بر، سال‌هاســت با ســرمایه‌گذاری ســنگین در حفظ و نوســازی 
زیرســاخت‌های تولید انرژی، مزیت خود را تثبیت کرده‌اند. برای ایران، پارس جنوبی 
قلب این مزیت اســت. افت تولید از این میدان، به‌معنای از دست رفتن مزیت رقابتی 
صنایع صادراتی، کاهش سهم بازار و در نهایت تضعیف جایگاه کشور در زنجیره ارزش 
منطقه‌ای اســت. تأخیر در فشــار افزایی، شــاید در کوتاه‌مدت به‌عنوان »صرفه‌جویی 
بودجه‌ای« توجیه شــود، اما در بلندمدت، به معنای قبول افول تدریجی قدرت رقابت 
اقتصاد ملی اســت. نکته مهم آن است که فشار افزایی، تصمیمی قابل تعویق با هزینه 
ثابت نیســت. هر ســال تأخیر، افت بیشتری در فشــار مخزن ایجاد می‌کند و هزینه 
جبــران را تصاعدی بالا می‌برد. به بیان ســاده، اگر امروز هزینــه نکنیم، فردا مجبور 
می‌شــویم چند برابر، آن هم در شرایط اضطرار، هزینه کنیم؛ آن‌وقت دیگر انتخابی در 
کار نخواهــد بود.هزینه نکردن در نفــت و گاز، پرهزینه‌ترین تصمیم اقتصادی نگاهی 
واقع‌بینانه به تجربه اقتصاد ایران نشــان می‌دهــد که بزرگ‌ترین بحران‌ها، نه از محل 
اقدام‌های اشــتباه، بلکه از محل اقدام‌های انجام‌نشــده شــکل گرفته‌اند. فشار افزایی 
پارس جنوبی، نمونه روشن چنین تصمیمی است. عدم سرمایه‌گذاری به‌موقع در نفت 
و گاز، به‌ویژه در میادین راهبردی، صرفه‌جویی نیســت؛ انتقال هزینه به آینده اســت، 
آن هــم با ضریب چنــد برابری. تصمیمی که امــروز گرفته می‌شــود، دهه آینده را 
می‌ســازد؛ دهه‌ای که می‌تواند با انرژی پایدار، تولید رقابتی و معیشــت باثبات همراه 
باشــد یا با تورم مزمن، افت تولید و فرســایش ســرمایه اجتماعی. فشار افزایی پارس 
جنوبی، نه یک پروژه مقطعی، بلکه انتخابی اســتراتژیک برای حفظ ستون‌های اقتصاد 

ملی است.

رفع مشکلات نیازمند گفت‌وگوی 
مستمر دولت و بخش خصوصی است

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: تحریم‌های داخلی اجازه نمی‌دهند که مســائل اقتصادی 
حل شــوند؛ رفع مشــکلات نیازمند گفتگوی مســتمر دولت و بخش خصوصی و همدلی 
میان ارکان نظام حکمرانی اســت. به گزارش خبرگــزاری مهر به نقل از از اتاق بازرگانی، 
صمد حســن‌زاده، رئیس اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران در نشســت 
هم‌اندیشــی رئیس و هیئت رئیســه اتاق ایران با هیئت نمایندگان و اعضای اتاق بازرگانی 
اصفهان، گفت: تکلیف بســیار بزرگی در قبال فعالان اقتصادی داریم؛ چراکه کارآفرینان، 
تولیدکننــدگان، صنعتگران و بازرگانان در تمام دوران تاریخ برای کشــور تأثیرگذار بوده 
و زحمت کشــیده‌اند. وی با تاکید بر قدر دانســتن سرمایه‌های انسانی کشور، افزود: جای 
تأســف اســت که ایران با داشــتن انســان‌های فرهیخته‌ای که در تمامی دوران‌ها برای 
کشــور تأثیرگذار بوده‌اند، امــا در برخی زمان‌ها بخاطر کم توجهی‌ها از تجربیات ایشــان 
اســتفاده نمی‌کنند. بعضی مواقع افراد بســیار نجیب و شایســته و با تحصیلات بالا را در 
مســئولیت‌هایی قرار می‌دهند که متأسفانه تجربه لازم و توان مدیریت آن حوزه را ندارد.

حســن‌زاده با اشاره به اعتراضات اقتصادی هفته گذشته، گفت: بعضی اعتراضاتی که شاهد 
بودیم، از جنس اقتصادی بودند و همه به دنبال نگرانی معیشــت مردم هســتند. رفع این 
مشــکلات نیازمند گفت‌وگوی مســتمر و هم‌اندیشــی دولت و بخش خصوصی و همدلی 
میــان ارکان نظام حکمرانی اســت.رئیس اتاق بازرگانی ایران با تاکیــد بر اینکه مدیران 
باتجربــه را نباید فراموش کرد، بیان کرد: نباید اجازه دهیــم که مدیران باتجربه و موفق 
کشورمان، دلسرد شوند.حســن‌زاده برنامه‌های ترویجی اتاق اصفهان نظیر راه‌اندازی گذر 
تجار را یک حرکت بســیار بزرگ ملی دانست و گفت: تمام ایران باید این حرکت را برای 
خــود الگو قرار دهد. ایجاد گذر تجــار در اصفهان یک حرکت ملی اســت که با این نوع 
حرکت‌هــا می‌خواهیم ارزش‌ها را برای ملت ما حفظ کنیــم و جایگاه بازرگانان را گرامی 
بداریــم چراکه بازرگانان و فعالان اقتصادی در طول تاریخ برای کشــور ثروت و اشــتغال 
و امنیــت ایجــاد کردند.وی افزود: ایــران در دهه ۴۰ به صورتی بود کــه هیچ امکانات و 
شرایطی برای توسعه اقتصادی وجود نداشت. ۲۰ تا ۳۰ نفر از بازرگانان نامدار، بنگاه‌هایی 
برای کشــور ایجاد کردند که کل اقتصاد ایران را متحول کرد. کفش ملی مرکزی بود که 
برای کشــورهای خارجی کفش تأمین می‌کرد. یک زمانی ارج برای کشورمان برندی بود 
کــه مردم بدون مطالعه از محصولات آن اســتقبال می‌کردند؛ ولی امروز می‌بینیم که این 
کارخانه‌ها به تعطیلی کشــیده شده و تبدیل به سالن‌های انبار شده است.رئیس اتاق ایران 
تاکید کرد: ما فعالان اقتصادی برای کشورمان با وجود خود و در کنار سیاست‌های دولت 
و نظام تلاش می‌کنیم تا بتوانیم تأثیرگذار باشــیم اما در برخی مواقع، فعالان اقتصادی با 
کم‌لطفی و بی‌توجهی مواجه می‌شوند.حســن‌زاده در پایان با اشاره به دیدگاه فعالان بخش 
خصوصی در زمینه ضرورت تک نرخی شدن ارز، گفت: حداقل ۲۰ جلسه در یکسال اخیر 
با رئیس کل ســابق بانک مرکزی و نمایندگان بانک مرکزی داشــتیم و اولین خواسته‌مان 
این بود که ارز ترجیحی را کنار بگذارند. امروز می‌بینیم که دکتر پزشــکیان در شــهرکرد 
گفتند کــه تصمیم دارند تمامی ارزهای ترجیحی را جمع کنند و اگر درآمدی در اثر این 
سیاســت ایجاد شــود، در اختیار مردم قرار گیرد.آزادســازی نرخ ارز به شرط تأمین نیاز 
دهک‌های پایین در ادامه، حســین پیرموذن، نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران در حاشــیه 
نشســت هیئت نمایندگان این اتاق گفت: امروز در گزارش‌ها دیدم که با توجه به سیاست 
تک نرخی ارز که بانک مرکزی بر اســاس دســتور رئیس‌جمهور کلید زده است، پیشنهاد 
پرداخــت یک میلیون تومان یارانــه به مردم بابت افزایش قیمت‌هــا به دنبال تک نرخی 
شــدن ارز مطرح اســت؛ راه نجات اقتصاد، تک نرخی شــدن ارز اســت؛ اما باید وضعیت 
دهک‌هــای پایین جامعه را مدنظر داشــت و نیاز آنها را به موقــع تأمین کرد.نایب‌رئیس 
اتاق بازرگانی ایران معتقد اســت، اینکه دولت ســعی دارد به ســمت تک نرخی شدن ارز 
برود، اقدام درســتی بوده و همواره از ســوی اتاق ایران، پیگیری شده است، با این وجود 
اجرای این سیاســت باید دقیق و سنجیده باشــد به طوری که قبل از آن نیاز دهک‌های 
پایین جامعه دیده شــود و بر اســاس واقعیت‌ها این نیازها را تأمین کنیم.وی خاطرنشان 
کرد: اگر اتاق ایران روی ضرورت تک نرخی شدن ارز پافشاری می‌کند برای این است که 
مصرف‌کننده نهایی ســود و خیر واقعی را از یارانه‌ای کــه دریافت می‌کند، ببرد.پیرموذن 
پرداخــت یــک میلیون تومان به مردم برای اجرای سیاســت تک نرخی ارز را سیاســتی 
شکســت خورده ارزیابی کرد و ادامه داد: اعتقاد داریــم که نیاز مصرف‌کننده نهایی خیلی 
بیشــتر از یک میلیون تومان است.وی افزود: باید شــرایط مردم و دهک‌های پایین را بر 
اســاس واقعیت‌های موجــود پیش‌بینی کنیــم، مبالغی که پرداخت می‌شــود باید خیلی 
بیشــتر از این باشد. بنابراین امیدوارم دولت درباره پرداخت یک میلیون تومان تجدیدنظر 
کند و قبل از آزادسازی نرخ ارز وضعیت دهک‌ها را بررسی و نیازها را بر اساس واقعیت‌ها 

تأمین کند. با این رویکرد، تک نرخی ارز موجب نجات اقتصاد کشــور خواهد شد.

اسقاط حدود ۷۰۰ هزار خودروی 
فرسوده از سال ۹۷ تاکنون

بررســی آمارهای رسمی نشان می‌دهد از ســال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۳ تعداد ۵۴۴ هزار خودروی 
فرســوده از رده خارج شده؛ همچنین از ابتدای امســال تا دی ماه نیز حدود ۱۶۲ هزار دستگاه 
اسقاط شده اســت. به گزارش خبرنگار مهر، بررسی آمارهای رسمی نشان می‌دهد روند اسقاط 
وسایل نقلیه فرسوده در کشور طی سال‌های اخیر با نوساناتی همراه بوده اما در مجموع، از سال 
۱۴۰۱ به بعد شــتاب قابل‌توجهی گرفته است.بر اساس این آمار، در سال ۱۳۹۷ حدود ۶۳ هزار 
دستگاه خودرو اسقاط شد. این رقم در سال ۱۳۹۸ با افت چشمگیر به ۸ هزار دستگاه رسید، اما 
در سال ۱۳۹۹ مجدداً افزایش یافت و به ۱۳ هزار دستگاه رسید. روند افزایشی در سال‌های بعد 
نیز ادامه داشــت؛ به‌طوری‌که در سال ۱۴۰۰ تعداد خودروهای اسقاطی به ۱۶ هزار دستگاه و در 
سال ۱۴۰۱ به ۲۲ هزار دستگاه افزایش یافت.در سال ۱۴۰۲، اسقاط خودرو جهش قابل‌توجهی 
را تجربه کرد و با ثبت ۷۴ هزار دستگاه، چندین برابر سال‌های پیش از آن شد. این روند در سال 
۱۴۰۳ به اوج خود رســید؛ به‌گونه‌ای که طی این ســال ۳۴۹ هزار دستگاه خودرو از رده خارج و 
اســقاط شد که بالاترین رقم ثبت‌شده در ســال‌های اخیر به شمار می‌رود.بنابراین در مجموع از 
ســال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۳ تعداد ۵۴۴ هزار خودروی فرسوده از رده خارج شده است.همچنین 
آمارهای مربوط به سال ۱۴۰۴ نیز اگرچه حاکی از تداوم این روند افزایشی است اما نسبت به سال 
گذشته روند کاهشی است؛ در این مدت، بیش از ۱۴۵ هزار خودروی سواری اسقاط شده و علاوه 
بر آن، ۵۲۳ دســتگاه کامیون، ۱۲۳۲ دســتگاه اتوبوس، ۱۱۳۲ دستگاه مینی‌بوس، ۵۸ دستگاه 
کشنده، ۵۸۲۳ دستگاه کامیونت، ۷۴۱۱ دستگاه تاکسی و ۷۳۶ دستگاه موتورسیکلت از چرخه 
تردد خارج شده‌اند. در مجموع ۱۶۱ هزار و ۹۱۵ دستگاه اسقاط شده است.کارشناسان معتقدند 
افزایش اســقاط وسایل نقلیه فرسوده می‌تواند نقش مهمی در کاهش آلودگی هوا، بهبود ایمنی 
جاده‌ها و نوســازی ناوگان حمل‌ونقل کشور داشته باشد؛ موضوعی که با توجه به آمار سال‌های 

اخیر، به نظر می‌رسد بیش از گذشته در دستور کار قرار گرفته است.

بازداشــت مادورو و افزایش ریسک‌های ژئوپولیتیکی تقاضا برای دارایی‌های امن را بالا 
برده و قیمت طلا و ســایر فلزات گرانبها را جهشی کرده است. به گزارش خبرگزاری 
مهر به نقل از رویترز، قیمت طلا در معاملات روز دوشــبه افزایش یافت و سایر فلزات 
گرانبها نیز جهش قابل‌توجهی را تجربه کردند. بازداشت نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور 
ونزوئلا، توســط آمریکا در اوایل هفته و تشــدید تنش‌هــای ژئوپلیتیکی، تقاضا برای 
سرمایه‌های امن را تقویت کرده است.قیمت هر اونس طلا امروز با ۱.۷۰ درصد افزایش 
به ۴۴۰۵ دلار و ۸۴ ســنت رسید. قیمت معاملات آتی طلا در بازار کامکس نیویورک 
نیز با افزایش ۱.۹۴ درصدی به ۴۴۱۳ دلار و ۸۰ سنت رسید. تحلیلگران بر این باورند 
که تحولات ونزوئلا بار دیگر تقاضا برای ســرمایه‌های امن از جمله طلا و نقره را احیا 
کرده، زیرا سرمایه‌گذاران به دنبال پوشش مخاطرات ژئوپلیتیکی هستند.آمریکا در روز 
شــنبه مادورو را در عملیاتی که طبق گزارش‌ها به کشته شدن غیرنظامیان نیز منجر 
شد، بازداشت کرد. دلسی رودریگز، معاون رئیس‌جمهور، به‌عنوان رهبر موقت قدرت را 
در دست گرفته و اعلام کرده است که مادورو همچنان رئیس‌جمهور ونزوئلا محسوب 
می‌شــود.ترکیبی از تنش‌های ژئوپلیتیکی، کاهش نرخ بهــره، خرید بالای بانک‌های 
مرکزی و ورود ســرمایه به صندوق‌های قابل معامله در بورس )ETF( باعث شد طلا 
در ســال گذشته ۶۴ درصد رشد کند؛ یعنی بیشــترین افزایش سالانه از سال ۱۹۷۹ 

تاکنون. قیمت طلا در ۲۶ دسامبر ۲۰۲۵ به رکورد تاریخی ۴۵۴۹ دلار و ۷۱ سنت 
رســید.در همین حال، آنا پاولســون، رئیس فدرال رزرو فیلادلفیا، در روز شــنبه 
اعلام کرد پس از یک دوره کاهش نرخ بهره در ســال گذشــته، انجام کاهش‌های 
بیشتر ممکن اســت مدتی به طول بینجامد. با این وجود، سرمایه‌گذاران همچنان 
انتظار دارند فدرال رزرو آمریکا امســال حداقل دو بار نــرخ بهره را پایین بیاورد.

تمرکز بازارها اکنون بر انتشــار آمار اشــتغال بخش غیرکشــاورزی آمریکا در روز 
جمعه اســت تا نشانه‌های بیشتری درباره مسیر سیاست پولی فدرال رزرو به دست 
آید.ســرمایه‌های غیرســودده مانند طلا معمولاً در شــرایط نرخ بهره پایین و در 
دوره‌های بی‌ثباتــی ژئوپلیتیکی یا اقتصادی، عملکرد بهتری دارند.در میان ســایر 
فلزات گرانبها، نقره با ۴.۶ درصد افزایش قیمت به ۷۵ دلار و ۷ ســنت رسید. نقره 
در ۲۹ دســامبر به رکورد تاریخی ۸۳ دلار و ۶۲ ســنت رسیده بود و سال گذشته 
را با جهش ۱۴۷ درصدی، به‌عنوان بهترین عملکرد ســالانه خود به پایان رســاند. 
نقره به‌دلیل قرار گرفتن در فهرســت مواد معدنــی حیاتی آمریکا، محدودیت‌های 
عرضه و رشــد تقاضای صنعتی و سرمایه‌گذاری، تا سطوح بی‌سابقه‌ای صعود کرد. 
پلاتین نیز با ۱.۸۶ درصد افزایش قیمت ۲۱۸۳ دلار و ۷۷ ســنت معامله می‌شود. 

پلاتین هفته گذشــته به رکورد تاریخی ۲۴۷۸ دلار و ۵۰ سنت دست یافته بود.

فناوران یک شــرکت دانش‌بنیان با بومی‌ســازی فناوری سنجش کلر آزاد آب، موفق به تولید سنسوری شدند که علاوه بر دقت بالا، 
متناسب با شرایط کیفی آب کشور طراحی شده و امروز در تصفیه‌خانه‌های آب و فاضلاب و استخرهای سراسر کشور مورد استفاده 
قرار می‌گیرد و به گفته مدیرعامل این شرکت، این محصول با یک‌چهارم قیمت نمونه‌های خارجی تولید شده و قابلیت صادرات نیز 
دارد.به گزارش ایسنا، پایش دقیق کلر آزاد آب، یکی از الزامات اساسی حفظ سلامت آب آشامیدنی و بهداشت عمومی در استخرها و 
تصفیه‌خانه‌ها است؛ چراکه تزریق کمتر یا بیشتر از حد استاندارد کلر می‌تواند سلامت مصرف‌کنندگان را به خطر بیندازد. در همین 
راستا، یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق شده با بومی‌سازی فناوری سنجش کلر آزاد آب، سنسوری را تولید کند که علاوه بر دقت 
بالا، متناسب با شرایط کیفی آب کشور طراحی شده و امروز در تصفیه‌خانه‌های مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد. اشکان امیرخانی، 
مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان در گفت‌وگو با ایسنا از بومی‌سازی و تولید تجهیزات تخصصی آزمایشگاهی و پزشکی در این شرکت 
خبر داد و گفت: این مجموعه در حوزه تولید پکیج‌های الکتروفورس، پاورساپلای و همچنین استیشن‌های آنالایزر آب فعالیت می‌کند 

که سنسورهای اندازه‌گیری کلر از جمله محصولات اصلی آن به شمار می‌روند.

قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی گفت: یارانه باید به‌صورت مستقیم به انتهای زنجیره یعنی مصرف‌کننده نهایی پرداخت 
شود.به گزارش خبرگزاری مهر، محمدصادق مفتح در برنامه »رهیافت« رادیو اقتصاد افزود: زمانی که ارز به ابتدای زنجیره تأمین داده می‌شود، 
هیچ تضمینی وجود ندارد که این ارز ارزان به دست مصرف‌کننده نهایی برسد.وی با اشاره به وضعیت قاچاق کالا در کشور اظهار داشت: در حال 
حاضر آمار قاچاق کالا قابل توجه است و بخش زیادی از کالاهای اساسی با وجود دریافت ارز ترجیحی، از چرخه مصرف داخلی خارج می‌شوند.

قائم‌مقام وزیر صمت تصریح کرد: هم‌اکنون حجم قابل توجهی از کالاهای اساسی مانند روغن نباتی، آرد و اقلام دیگر که با ارز ترجیحی تأمین 
می‌شــوند، به‌صورت قاچاق از مرزهای شرقی کشور خارج می‌شــود.به گفته وی، زمانی که یارانه به‌صورت نامشخص در ابتدای زنجیره پرداخت 
می‌شــود، تضمینی برای اصابت آن به گروه‌های هدف وجود ندارد و همین موضوع موجب شــکل‌گیری شبکه‌های فساد و رانت می‌شود.مفتح با 
تأکید بر اینکه یارانه اگر به انتهای زنجیره یعنی مصرف‌کننده نهایی پرداخت شود، اثربخشی بیشتری دارد، گفت: تاکنون دو بار یارانه در کشور به 
انتهای زنجیره پرداخت شده که هر دو بار افزایش قابل توجه رفاه و کاهش قاچاق معکوس را به همراه داشته است.وی افزود: در روش جدید بنا 
نیست کالاها با قیمتی جدا از قیمت بازار عرضه شود و رئیس‌جمهور دستور داده یارانه به همه مردم پرداخت شود.قائم‌مقام وزیر صمت خاطرنشان 

کرد: افرادی که توانایی خرید دارند و افزایش قیمت تأثیر محسوسی بر سبد معیشتی آن‌ها ندارد، می‌توانند از دریافت یارانه صرف‌نظر کنند.

حمایت واقعی باید مستقیم به مصرف‌کننده برسد سنسور ایرانی پایش کلر آب وارد تصفیه‌خانه‌های ۳ کلانشهر شد

جهش قیمت طلا پس از بازداشت مادورو و تشدید 
تنش‌های جهانی
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معاون علمی رییس جمهور گفت: بــه حداقل پنج هزار میلیارد 
تومان ســرمایه گذاری در حوزه هوش مصنوعی در کشــور نیاز 
داریــم که امیدواریم این عدد در جداول بودجه ای ذکر شــود.به 
گزارش خبرگزاری مهر به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری، در نخستین نشست هم اندیشی 
فعالان حوزه هوش مصنوعی با هدف ریل گذاری و سیاست گذاری 
»شــورای راهبری هوش مصنوعی« که با حضور روح الله دهقانی 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهور، معاون 
سیاستگذاری و توسعه معاونت علمی و دبیر ستاد توسعه اقتصاد 
دیجیتال معاونت علمــی و جمعی از متخصصان و فعالان هوش 
مصنوعی و اقتصاد دیجیتال برگزار شد، پیشنهادها و برنامه ها برای 
فعالیت این شــورا و مرکز ملی هوش مصنوعی مطرح شد.معاون 
علمی رئیس جمهور طی ســخنانی در این نشســت تاکید کرد: 
اهمیــت فناوری هوش مصنوعی و ضــرورت توجه به این حوزه، 
مورد تاکید حاکمیت و مردم قرار گرفته است. پیرو تأکیدات ویژه 
رییس جمهور بر توســعه این فناوری بــرای همگام بودن و حتی 
تاثیرگذار بودن در تولیدات علمی و فناورانه، ایجاد شورای راهبری 
ملی هوش مصنوعی و مرکز ملی هوش مصنوعی در دســتور کار 
قرار گرفت و ترکیب اعضای این شــورا اعلام شــد و مقدمات راه 
اندازی مرکز ملی هوش مصنوعی فراهم شــده است.دهقانی بیان 
کرد: این شورا قرار اســت محلی برای آغاز و راهبری برنامه های 
بزرگ و راهبردی در حوزه هوش مصنوعی باشــد نه یک شورای 
صرفا سیاســتگذاری. مرکز ملی هوش مصنوعی نیز قرار اســت 
مرکزی برای توسعه زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری، داده 
و ذخیره سازی در حوزه هوش مصنوعی باشد به طوری که دولت 
تصدی گری نکند و مردم، توســعه دهنــده ابزارها و فناوری های 
هوش مصنوعی باشــند.وی افــزود: در این نشســت ۱۲ نفر از 
متخصصان و استادان مطرح دانشگاه و فعالان فناوری و صنعتی 
حوزه هوش مصنوعی گردهم آمدند تا پایه گذاری و شــکل گیری 
شــورای راهبری هوش مصنوعی به درستی انجام شود. اگر قرار 
اســت کاری انجام دهیم که در کوتاه زمــان به خروجی مطلوب 
برســد، باید از دیدگاه ها و تجربیات متخصصان و صاحبان تجربه 
این عرصه بهره ببریم.به گفته معاون علمی رئیس جمهور، فناوری 
هــوش مصنوعی مانند دیگر فناوری ها، دامنه موج طولانی مدتی 
ندارد و مانند سایر فناوری ها که میانگین ۲۰ سال طول می کشید 
تا توســعه پیدا کنند و کشورها چنین فرصتی داشتند تا خود را 
هم گام کنند، نیســت و کشورها فرصت بسیار کم تری - حداکثر 
۱۰ سال - در اختیار دارند تا خود را با فرآیند توسعه این فناوری 
همراه کنند. دنیا در آینده دارای دو دسته کشورهای دارنده هوش 
مصنوعی و کشورهای فاقد این فناوری خواهد بود.دهقانی با بیان 
این که تلاش می شود در برنامه و بودجه سال آینده، عدد خوبی به 
توسعه هوش مصنوعی برای بهره مندی هرچه بیش تر مردم از این 
فناوری تصویب شود، ادامه داد: در زیرساخت ها، مانند دیتاسنترها، 
مزارع پردازش گرافیکی یا اصطلاحا GPU Farm، ذخیره ســازها، 
پردازشــگرهای ابری و ... برنامه ریزی شده تا حمایت های خوبی 
تحقق پیدا کند. همچنین ستاد توسعه فناوری هوش مصنوعی در 
معاونت علمی با هدف حرکت در مسیر پیشرفت های جهانی این 
فناوری و حمایت از فناوری های داخلی در معاونت علمی کارش 
را آغاز کرده اســت.معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
رییس جمهوری با تاکید بر ضرورت سرمایه گذاری جدی دولت و 
بخش خصوصی در توسعه زیرساخت ها و نرم افزارهای حوزه هوش 
مصنوعی عنوان کرد: با توجه به این که برخی از کشورهای همسایه 
ســالیانه حداقل ۲۰۰ میلیون دلار برای توسعه هوش مصنوعی 
هزینه می کنند، اگر فرض کنیم نیمی از این میزان برای توســعه 
این فناوری در کشــورمان مورد قبول اســت به حداقل پنج هزار 
میلیارد تومان سرمایه گذاری در این حوزه نیاز داریم که با توجه به 
رویکرد مثبت دولت سیزدهم نسبت به توسعه این فناوری، وجود 
نیروی انســانی با کیفیت و توانمندی داخلی این میزان به عنوان 
بودجه پیش بینی به دولت داده شــده کــه امید داریم در جداول 

بودجه ذکر شود.

معاون علمی رییس جمهور مطرح کرد؛

به سرمایه گذاری ۵ هزار 
میلیاردی در حوزه هوش 

مصنوعی نیاز داریم

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

این همه شهد و شکر کز سخنم می ریزد-اجر صبریست کزآن شاخ نباتم دادند
)حافظ و شاخه نبات(

هر آنچه از رنو سنیک E-Tech رقیب جدید تسلا مدل Y می دانیم

رنو با تولید ســنیک E-Tech جدید مدل ۲۰۲۴ به دنبال جذب مشــتری در کلاس کراس اور کوچک و مینی ون و چندمنظوره 
اســت. کانسپت سنیک ویژن در بهار سال قبل به عنوان پیش نمایشی از نسخه تولیدی سال ۲۰۲۴ پدیدار شد تا به این ترتیب 
سنیک محبوب وارد فصل جدیدی از تاریخ خود شود. به همین خاطر ما تمامی اطلاعات در دسترس از این خودرو را با رندرهایی 
رنگارنگ ترکیب کرده ایم تا ببینیم ســنیک E-Tech جدید چه  حرف هایی برای گفتن خواهد داشت. اگرچه رنو سنیک فعلی از 
نظر فروش قافیه را به شاســی بلندها باخته اما کانسپت آینده نگرانه این خودرو نشان دهنده زبان طراحی آتی فرانسوی هاست. 
برای اولین بار از ســال ۱۹۹۶ تاکنون ســنیک فاقد شکل کلی مینی ون سنتی پیشینیان خود بوده و از طراحی یک کراس اوور 
تمام عیار سود خواهد برد. حدود ۹۰ درصد استایل رنو سنیک ویژن کانسپت ۲۰۲۲ در مدل تولیدی نیز وجود خواهد داشت. ژیلز 
ویدال مدیر طراحی رنو اعلام کرده طراحی ظاهری کانسپت ویژن سنیک تکامل خواهد یافت اما ۹۰ درصدی آن مشابه نسخه ی 
تولیدی است. از جمله ویژگی هایی که راهی به خط تولید نخواهد یافت می توان به گرافیک LED متمایز، شیشه های بدون فریم 
و درب های خودکشی اشاره کرد؛ اما رینگ های ۲۱ اینچی تخیلی این کانسپت می تواند در مدل تولیدی وجود داشته باشد زیرا 
بخش طراحی رنو ثابت کرده از شجاعت کافی برای انجام چنین کاری برخوردار است و در سال ۲۰۱۶ از رینگ های متمایز ۲۰ 

اینچی برای چهارمین نسل سنیک استفاده کرد.

بازگشت ناجی رئال مادرید
روزنامه مارکا اسپانیا خبر داد »کاماوینگا« به تمرین گروهی رئال مادرید بازگشته و می تواند در دیدار بعدی کهکشانی ها به میدان 
برود.به گزارش ایسنا و به نقل از مارکا، کاماوینگا بعد از مصدومیتی که در اردوی تیم ملی فوتبال فرانسه داشت برای رئال مادرید 
به میدان نرفته است.رئال در فصل جاری مصدومان زیادی داشته است اما با این حال تیم آنچلوتی عملکرد خوبی از خود نشان 
داده است و هم در لالیگا و هم در لیگ قهرمانان اروپا مقتدرانه ظاهر شده است.خبر خوب برای رئال مادرید اینکه کاماوینگا که 
در چند بازی اخیر تیم نتوانسته به میدان رود به شرایط بازی رسیده است.مارکا نوشت: کاماوینگا به تمرین گروهی رئال مادرید 
برگشته است و می تواند تیم را در دیدار برابر مایورکا که سوم ژانویه برگزار می شود همراهی کند. بازگشت کاوماوینگا خبر بسیار 
خوبی برای رئال است و این بازیکن فرانسوی می تواند ناجی آنچلوتی در خط دفاعی باشد.وضعیت خط دفاعی رئال مادرید بعد از 
آسیب دیدگی میلیتائو و آلابا خوب نیست و به نظر می رسد که سرمربی رئال قصد دارد که از کاماوینگا این بار در خط دفاعی و 
به عنوان زوج رودیگر استفاده کند.رئال مادرید با ۴۵ امتیاز در صدر جدول رده بندی رقابت های لالیگا قرار دارد. ژیرونا با همین 

تعداد امتیاز و تفاضل گل کمتر در رده دوم است. تیم های بارسلونا و اتلتیکو مادرید هم ۳۸ امتیازی هستند.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب خروج اضطراری
کتاب خروج اضطراری اثری از نویسنده ایتالیایی، 
اینیاتســیو سیلونه است که شــامل چند داستان 
کوتاه و یک مقاله بلند است. سیلونه در این مقاله 
به شــکل مفصل درباره زندگــی خود و اینکه چه 
چیزهایی باعث شــد تا به حزب کمونیسم ایتالیا 
محلق شود و ســپس از آن خارج شود می پردازد. 
همچنین در این مقاله از جایگاه ادبیات و نوشــتن 
صحبت می کند. سیلونه در سال ۱۹۰۰ میلادی در 
دهکده ای از استان عقب مانده »آبروتس« در ایتالیا 
بــه دنیا آمد. پدرش خرده مالک بــود و بر اثر یک 
بحــران دار و ندار خود را فروخت و برای مدتی به 
برزیــل رفت. زلزله ای که در ســال ۱۹۱۵ رخ داد 
ســیلونه را بی خانمان و خانواده او را نابود کرد. در 
ادامه زندگی ســیلونه به فعالیت های سیاســی روی آورد و در سال ۱۹۲۱ به عنوان نماینده 
»جوانان سوسیالیست« در کنگره بنیانگذاری حزب کمونیست ایتالیا شرکت کرد و پیوستن 
جوانان سوسیالیســت را به حزب تازه تاسیس اعلام کرد. اینیاتسیو سیلونه با وجود »قوانین 
ویژه«ی رژیم موسولینی همچنان در ایتالیا ماند و به همراه آنتونیو گرامشی رهبری تشکیلات 
زیرزمینی حزب را به عهده گرفت. در این دوران چند بار غیاباً محاکمه شد و سرانجام برای 
فرار از دســت پلیس فاشیسم به خارج گریخت. به فرانسه، اسپانیا و شوروی رفت و در سال 
۱۹۲۷ همراه با تولیاتی )رهبر تشــکیلات برون مرزی حزب( در نشســت های کومینترن در 
مســکو شــرکت کرد. شرکت در این اجلاس که به شــکل مفصل در کتاب درباره آن بحث 
می کند، نقطه شروع بحران سیاسی در بسیاری از حزب های کمونیسم بود و سیلونه نیز بر اثر 

همین بحران سرانجام در سال ۱۹۳۰ برای همیشه از حزب جدا شد.

درک سیانفرنس
تولد: ۲۳ ژانویه ۱۹۷۴ )۳ بهمن ۱۳۵۲(

سن: ۴۷ سال
ملیت: آمریکا

)Blue Valentine( بهترین فیلم: ولنتاین غمگین
پنج فیلم از ســیانفرنس که پیشــنهاد می شود، 

ببینید:
ولنتاین غمگین

 The Place Beyond the( مکانی آن ســوی کاج ها
)Pines

)The Light Between Oceans( نور میان اقیانوس ها
ولنتایــن غمگین نخســتین فیلــم کارنامه ی 
سیانفرنس نیســت، اما فیلمی است که او را به 
عنوان یکی از کارگردان هایی که قرار اســت کارهای بزرگی بیافریند، به ســینمای دنیا 
معرفی کرد. او بعد از ولنتاین غمگین بلافاصله با مکانی آن ســوی کاج ها یک بار دیگر 
نشان داد که آینده ای درخشان را پیش رو دارد، اما نور میان اقیانوس ها، آن فیلمی نبود 
که همه انتظارش را داشــتند. فیلم های ســیانفرنس درام  هستند و بهترین صحنه های 
فیلم های او وقتی رخ می دهند که او در بستری واقع گرا، استرسی به تدریج فزاینده را به 

مخاطب منتقل می کند.

یکی از ویژگی های اصلی او اســتفاده ی مناســب از عنصر رنگ است. او در هر صحنه و 
متناسب با اتمسفر و احساسی که می خواهد به مخاطب منتقل کند، از رنگ مناسب با 

شدت مناسب استفاده می کند.

فرهنگ

فنــاوری اطلاعات پژوهشــگاه  رییس پژوهشــکده 
ارتباطات و فناوری اطلاعــات ایران از راه اندازی نظام 
اپراتورهای هوشمندســازی در کشــور تا یک ســال 
آینده خبر داد.دکتر احســان آریانیــان در گفت وگو 
با خبرنگار مهــر در خصوص راه انــدازی اپراتورهای 
هوشمند سازی گفت: پژوهشــکده فناوری اطلاعات 
پژوهشــگاه در حال اجرای پروژه طراحی و راه اندازی 
نظام اپراتورهای هوشمندســازی در کشور است که تا 
سال آینده دســتاوردهای آن نمایان خواهد شد.وی 
خاستگاه اپراتورهای هوشمندسازی را تحول دیجیتال 
دانست و افزود: صنعت نسل ۴.۰ که به عنوان انقلاب 
صنعتی چهارم نیز شناخته می شود، تغییرات اساسی 
در شــیوه های سنتی ایجاد و در نتیجه بخش تولید را به طور کلی متحول کرده است. در این 
مرحله از صنعت، فناوری هــای نوظهور )و بالقوه برافکن( مانند هوش مصنوعی، رایانش ابری، 
کلان داده ها، دوقلوی دیجیتال و اینترنت صنعتی اشیا )IIoT(، صنایع را قادر می سازد تا کارایی 
کارخانــه و کیفیت و پایداری محصول را افزایش، ایمنی کارگران را بهبود و رشــد صنعتی را 
تسریع کنند.رئیس پژوهشکده فناوری اطلاعات پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران 
گفت: این در حالی اســت که دنیا از صنعت نســل ۴ نیز عبور کرده و در برخی از کشــورها 
صنعت نسل ۵ با توجه به موضوعات اجتماعی و زیست محیطی و نوآوری های مسوولانه همزمان 
با افزایش بهره وری یا به حداکثر رســاندن ســود و همچنین افزایش رفاه در صنایع در حال 
پیاده ســازی و اجرا است.آریانیان ادامه داد: اگر این مرحله از توسعه صنعتی کشور را با عنوان 
هوشمندســازی صنایع نامگذاری کنیم، می توان اعلام کرد که پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به نمایندگی از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و با حمایت ایشان، در حال پیگیری 
برای توســعه شرکت هایی توانمند در کشور جهت رفع نیاز صنایع بزرگ کشور می باشد که به 
نام "اپراتورهای هوشمند سازی" شناخته خواهند شد و مسؤولیت آنها هوشمند سازی صنایع 

کشور خواهد بود.

راه اندازی نظام اپراتورهای هوشمندسازی در 
کشور تا یک سال آینده
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جوان‌ترین بازیکنان برنده جام جهانی
تاکنون هیچ بازیکنی در تاریخ جام‌ جهانی نتوانسته است با رکورد پله در کسب مدال برابری کند؛ چرا که او سه بار قهرمان جهان شده 
اســت.به گزارش ایســنا، پله در جوانی به تیم ملی برزیل دعوت شد و سال ۱۹۵۸ اولین جام جهانی‌اش را تجربه کرد. او بدون تردید در 
آن مسابقات یکی از بهترین بازیکنان جام بود و شش گل را در آن تورنمنت به ثمر رساند. برزیل با درخشش پله موفق شد برای اولین 
بار قهرمانی جام جهانی را به دست آورد. این موفقیت نه‌تنها برای پله بلکه برای کشور برزیل نیز لحظه‌ای تاریخی بود.این ستاره برزیلی 
در کنار افتخارات پرشماری که به دست آورده، صاحب یک رکورد ویژه هم هست و آن هم اینکه جوان‌ترین بازیکنی است که قهرمانی 

در جام جهانی را به دست آورده.

سه شنبه  16 دی 1404  16  رجب 1447  6  ژانویه 2026
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